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0 Municipio do Vimioso apresenta demonstragbes financeiras consolidadas relativas a 31 de d ezembro de 2019. ¥ (

A obrigatoriedade de consolidar decorre do artigo 75.° da Lei n.? 73/2013, de 3 de setembro, com as devidas adaptagies,
que aprovou o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI) o qual estabelece que
“Sem prejuizo dos documentos de prestacéo de contas individuais previstos na lei, os municipios, as entidades
intermunicipais e as suas entidades associativas, apresentam contas consolidadas com as entidades detidas ou

participadas.”

Os procedimentos, métodos e documentos contabilisticos para a consolidagdo de contas dos municipios, das entidades
intermunicipais e das entidades assodativas munidpais sdo os definidos para as entidades do setor pblico administrativo.

Constata-se, por outro lado, que 0 POCAL, ao ndo fazer referénda a exigibilidade da consolidagio de contas relacionando
toda a atividade do munidpio, gerida indireta ou diretamente pelo executivo, limita a analise global da aplicagdo dos
recursos autdrquicos, bem como constrange o controlo da respetiva economia, eficiéncia e eficacia da acdo de
desenvolvimento das politicas publicas. Face iguaimente a necessidade legal, de consolidar contas, publicada a Portaria n.©
474/2010, de 1 de julho, através da qual é aprovada (art.° 1.9) a Orientagdo n.° 1/2010, intitulada de“ Orientagdo Genérica
relativa & consolidagdo de contas no dmbito do sector publico administrativo”.

Refere o artigo 5.2 da mesma norma legal (regime transitério) que até a publicagdo de normas de consolidagéio de contas
previstas nos planos sectotiais ou de uma norma Unica de consolidagio de contas aplicavel a toda as administragbes
plblicas que compdem o sector plblico administrativo, devem ser observados os principios de consolidagéo de contas

estabelecidos naquela portatia.

Face a necessidade de aplicacdo deste regime pelos municipios portugueses de forma coerente, harmoniosa e comparavel,
e considerando as lacunas existentes na articulagio dos varios normativos, Lei das Finangas Locais, Portaria ¢ Orlentagao
n.® 1/2010, foram emanadas pelo grupo SATAPOCAL em maio de 2011, um conjunto de instrugbes que visavam permitir a
articulagdo dos varios regimes.

2. OBJETIVO DA CONSOLIDACAO

A Consolidacio de Contas tem como objetivo elaborar as demonstragdes econdmicas e financeiras de um conjunto de
entidades ligadas entre si como se de uma Unica entidade se tratasse, procurando dar uma imagem verdadeira e apropriada

da situagdo financeira e dos resultados do grupo municipal.

A consolidagdo de contas nos municipios surge, assim, como um passo necessario para melhorar a informagéo contabilistica

prestada pela administraggo local.

3. PERIMETRO DA CONSOLIDACAO

O perimetro de consolidagdo é definido pelo artigo 75.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, com as devidas adaptagdes.

De acordo com o artigo anteriormente referido “o grupo autdrguico é composto por um municipio, uma entidade
intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta,
considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma oulra entidade
a fim de benefidar das suas atividades” O n.° 6 do mesmo artigo determina que “ devem ainda ser consolidadas, na




A

MUNICIPIO DE VIMIOSO - Camara Municipal

proporcéo da partidpacdo ou detengdo, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.°dalein.©50/2012, de 31 de
agosto, integrem o setor empresarial local e os servigos intermunicpalizados, independentemente da percentagem de
participacdo ou detengdo do muniapio, das entidades intermunicipals ou entidade associativa municpal”.

No caso do Municipio de Vimioso, € uma vez que nio detém o controlo, de forma direta ou indireta de qualquer entidade,
apenas é aplicado o disposto no n.° 6 do artigo 75.° da Lei n.© 73/2013, de 3 de setembro. Deste modo, s0 as entidades
designadas de “empresas locais”, em consonénda com o disposto no artigo 19.° da Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto, na

sua versdo atual, integram o perimetro de consolidago.

Ponderados todos os fatores conclui-se que, para o ano de 2019, 0 grupo autdrquico do Munidpio de Vimioso é composto
pelo Municipio de Vimioso, enquanto entidade contabilistica consolidante, e pela entidade Residuos do Nordeste EIM, S.A.,

entidade consolidada.

A participacdo no capital da Residuos do Nordeste, EIM, SA, reporta-se ac ano de 2019, sendo o capital da empresa
representado por 50.000 agdes, cujo valor nominal de cada agéio é de 1 euro. O Municipio de Vimioso detém 1,527 agdes,
representado 3,05% do capital social, correspondendo a 1.527,00€.

Entidade Participada Valor da Participacdo % Participacdo Tipo de Entidade
Residuos do Nordeste EIM, S.A. 1.527,00 € 3,05% Empresa Local

4. METODO DE CONSOLIDACAO

O ponto 4 da Orientacdo n.° 1/2010, aprovada pela Portaria n.® 474/2010, de 1 de julho, define quais séo os métodos de
consolidac3o disponiveis para o sedor pUblico administrativo.

Para efeitos de consolidacio de contas 2019 com a Residuos do Nordeste EIM, S.A., entidade controlada conjuntamente
com outras entidades, o método a utilizar serd o Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), considerando que a Portaria
ndo refere a possibilidade de consolidaciio proporcional. O Método de Equivaléncia Patrimonial consiste na substituicdo no
balanco da entidade consolidante do valor contabilistico das partes de capital por ela detida pelo valor que
proporcionalmente Ihe corresponde nos capitais préprios da entidade participada. Para efeitos de aplicagdo do Método de
Equivalénda Patrimonial, adotar-se-a o previsto na Norma Contabilistica e de Relato Financeiro 13, publicada no Aviso 15
655/2009, de 7 de setembro, com as necessarias adaptagdes a realidade de cada subsetor.

O Municipio de Vimioso tem contabilizado na sua conta patrimonial 41 — Investimentos Financeiros, uma participagdo de
1.527,00 € na Residuos do Nordeste EIM, 5.A..

5. INFORMACOES RELATIVAS AOS PROCEDIMENTOS DE CONSOLIDA CAo

Relativamente ao Balanco do Munidpio, o balango consolidado apresenta os seguintes ajustamentos:

A participaggo inicial na Residuos do Nordeste, EIM, S.A., encontra-se registada ao seu valornominal, 1.527,00¢€, a que

corresponde a uma participaggo de 3,05% no seu capital sodal, que € de 50.000,00 €.

Capital Social da Residuos do | e Valor da Ano do
Nordeste EIM, SA. % Participacdo Conta POCAL

Participagdo registo
50.000,00€ 3,05% 1.527,00€ 411 2019
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O Municipio apresentou as suas Demonstrag8es Financeiras individuais em POCAL e a “Residuos do Nordeste, EIM,S.A.” em
SNC-AP, pelo que foi necessario proceder aos seguintes ajustamentos:

Conta SNC AP POCAL Ajustamento Saldo Final
Shlustameritos/Oupas. 9.616.764,25 € 0,00€ |-9.616.764,25 € 0,00 €
variagOes no Capital Préprio
Proveitos Diferidos 0,00€| 9.616.764,25€ | 9.616.764,25 € 9.616.764,25 €

Este ajustamento resulta de em POCAL, os Subsidios ao Investimento serem registados como Proveitos Diferidos ao invés
do SNC-AP que ocorrem no Capital Proprio. Apds este ajustamento, o Capital Préprio da “Residuos do Nordeste, EIM, S.A.”
totalizaré 4.746.510,66 € e o Passivo 16.815.643,77 €, O Ativo ndo sofre alteragdes de valor.

Sendo 2019 o primeiro ano de consolidag8o, utilizando-se para efeitos de consolidagdo o Método de Equivaléncia Patrimonial
(MEP), foi necessério proceder-se aos ajustamentos, em face ao valor dos Capitais Proprios da Residuos do Nordeste, EIM,
S.A., do ano anterior, 2018. Efetuaram-se os seguintes registos:

Capitais Préprios - % , Conta Conta
P
Ano 2018 Participacio | Ajustamento | oo | credito

4.378.070,88€ 3,05% 133.706,28€ | 132.179,28€ 411 55

Depois, ja para o ano de 2019, procedeu-se aos ajustamentos em face a eliminagéo das relagdes reciprocas e ao
apuramento do resultado liquido, conforme quadros infra:

Fornecimentos e servigos - Conta Conta a
externos % Participagso MEP Débito Crédito
324.746,77 € 3,05% 9.917,77 € 78 62
Resultado Liquido - Ano 2019 | % Participagdo MEP i Gentha
Débito Crédito
368.439,78€ 3,05% 11.252,15€ 411 78

Os movimentos originaram um ajustamento no valor da participacéo sodal de 143.431,43€.

Relativamente & Demonstra¢do de Resultados do Municipio para a Demonstraggio de Resultados Consolidada, ocorreu uma
variacdo positiva de 11.252,15€, influenciada pela alteracdio dos Resulfados Operacionais e dos Resultados Financeiros em
fungdo dos ajustamentos referentes a eliminagdo das relagdes reciprocas e ao apuramento do Resultado Liquido.

Relativamente aos Mapas de Fluxos de Caixa Consolidados, Endividamento de Médio e Longo Prazos Consolidado, os
mesmos hio sofreram alteragbes em relagio aos mesmos mapas do Municipio, atendendo a utilizagdo para a Consolidagao
de Contas do Método de Equivaléncia Patrimonial.

6. ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA DA ATIVIDADE CONSOLIDADA

A anélise apresentada relativamente a situagdo econdmica e financeira consolidada, foi elaborada recotrendo aos dados de
2019 das entidades que constituem o perimetro de consolidaggo, pois o reconhecimento da participagdo do Municipio de
Vimioso na entidade Residuos do Nordeste, EIM, S.A. aconteceu no ano de 2019.
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6.1 — Balanco Consolidado

A evolucgo patrimonial pode analisar-se através do Balango, sendo este um documento contabilistico que expressa a
situacio patrimonial de determinada empresa. O conjunto de bens e direitos constituem o Ativo, enquanto que as

obrigacdes constituem o Passivo.
O Balanco encontra-se organizado de forma a permitir o seu equilibrio, Ativo = Fundos Préprios + Passivo.

Numa ética financeira, o Ativo corresponde as aplicagdes de fundos ou investimentos, onde os bens e direitos do municipio
s&o financiados quer pelos Fundos Proprios, quer pelo Passivo (Capital Alheio).

Os quadros seguintes apresentam a sintese da estrutura do Balango Consolidado no ano 2019:

ATIVO

2019

Imobilizado

Bens de Dominio Publico
ImobilizagSes Incorpéreas
ImobilizagBes Corpdreas
Investimentos Financeiros

Circulante

Existéncias

Dividas de Terceirosa M/L Prazo
Dividas de Terceiros a Curto Prazo
Titulos Negocidveis

Depésitos InstituigGes Financeiras

8.585.705,97 €
393.855,57€
22.467.838,11€
442.670,93 €

31.890.070,58€

183.341,36€

126.996,45€

3.243.240,13€

Caixa 503,62€
Acréscimos e Deferimentos 182.265,46 €
3.736.347,02€

TOTAL DE ATIVO

35.626.417,60€

PASSIVO 2019
Fundos Préprios
Patriménio 7.890.561,56 €
Ajustamentos de Partes de Capital 132.179,28€
Reservas e Doagbes 1.295.293,14€
Resultados Transitados 9.375.288,26 €
Resultado Liquido do Exercicio 107.260,63 €
18.800.582,87 €
Passivo
Provisoes para Riscos e Encargos 18.417,51€
Dividas a Terceirosa M/L Prazo 2.331.902,20€
Dividas a Terceirosa Curto Prazo 628.321,20€

Acréscimos e Diferimentos

13.847.193,82€

16.825.834,73 €

TOTAL DE PASSIVO

35.626.417,60€

Da analise dos quadros anteriores, verifica-se que o Ativo Liquido total apresentado no balango consolidado é de
35.626.417,60€, constituido maioritariamente por Ativos Imobilizados. De referir que relativamente ao Ativo Consolidado

8
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esta evidenciado o ajustamento efetuado na ribrica Investimentos Financeiros (411 - partes de capital) com base na
percentagem de participacio do Municipio de Vimioso no Capital Préprio da entidade Resfduos do Nordeste, EIM, S.A.

O Passivo apresentado no Balango Consolidado, no montante de 16.825.834,73€, ndo sofreu qualquer altera ¢dao quando
comparado com o Balango Individual do Municipio de Vimioso.

6.2 — Demonstracao de Resultados Consolidada

A demonstracdo de resultados consolidada é um mapa que pretende complementar o Balango Consolidado, indicando a
natureza dos diversos Custos e Perdas e Proveitos e Ganhos. De seguida apresenta-se a sintese da Demonstragdo de
Resultados Consolidada do ano de 2019:

Proveitos e Ganhos / Custos e Perdas 2019
Proveitos e Ganhos Operacionais 8.599.634,31€
Custos e Perdas Operacionais 9.567.482,40€
Resultados Operacionais - 967.848,09€
Proveitos e Ganhos Financeiros 249.185,69€
Custos e Perdas Financeiros 28.619,55€
Resultados Financeiros 220.566,14 €
Proveitos e Ganhos Extraordinarios 1.009.219,16 €
Custos e Perdas Extraordinérios 154.676,58€
Resultados Extraordindrios 854.542,58€
Resultado Liguido do Exercicio 107.260,63 €

O Resultado Liquido de Exercicio Consolidado apresenta um valor de 107.260,63€, superior a0 registado na Demonstra ¢do
de Resultados Individual do Municipio de Vimioso (com um RLE de 96.008,48€), variagdo influendada pela alteracéo dos
Resultados Operacionais e dos Resultados Financeiros em fungéo dos ajustamentos ja referido no ponto 5 referente aos

procedimentos de consolidag&o.

6.3 ~ Fluxos de Caixa Consolidados

N&o se verifica qualquer alteragiio dos Fluxos de Caixa Consolidados em virtude da presente consolidagdo.

6.4 — Endividamento de Médio e Longo Prazo Consolidado

No se verifica qualquer alteragiio no mapa de Endividamento de Médio e Longo Prazo em virtude da presente consolidagdo.
6.5 — Divida Bruta Consolidada

N3o se verifica qualquer alteragio da Divida Bruta em virtude da presente consolidag&o.

7. EVOLUGCAO DA GESTAO DO CONJUNTO DAS ENTIDADES
COMPREENDIDAS NA CONSOLIDACAO

N3o aplicavel. O ano de 2019 é o primeiro ano de consolidagdo de contas com a Residuos do Nordeste, S.A., peloque fica
prejudicada qualquer andlise da evolugdo da gestdo do conjunto das entidades compreendidas na consolidacdo.




W
U MUNICIPIO DE VIMIOSO — Camara Municipal

8, ATIVIDADES DO CONJUNTO EM MATERIAS QUE ESTAO DIRETAMENTE
LIGADAS A ATIVIDADE AUTARQUICA

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A., é uma empresa local, de natureza intermunicipal, sob a forma de sociedade anénima,
nos termos dos artigos 271.° e seguintes do Cédigo das Sodedades Comerciais, e artigo 19.%, n.° 1 da Lei50/2012, de 31
de agosto, com o NIPC 505542331, participada pelos Munidpios de Alfindega da Fé, Braganga, Carrazeda de Ansides,
Macedo de Cavaleiros, Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso e Vinhais e pela Associacdo de Munidpiosdo Douro
Superior que integra os municipios de Freixo de Espada a Cinta, Mogadouro, Torre de Moncorvo e Vila Nova de Foz Cba.

Relativamente & Residuos do Nordeste, EIM, S.A., importa referir que se trata de uma empresa encarregada dos servigos de
interesse geral de gestio e tratamento de residuos urbanos dos municipios que integram a Assodagao de Municipios da
Terra Quente Transmontana, dos municipios que integram a Assodagao da Terra Fria do Nordeste Transmontano, e dos
municipios que integram a Associagdo dos Municipios do Douro Superior. A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. exerce a inda
atividades no Ambito das energias renovaveis.

9. PREVISAO DA EVOLUCAO FUTURA DO CONJUNTO DAS ENTIDADES QUE
COMPOEM O PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

N3o se perspetiva uma alteraggo significativa no que respeita a evolugdo d o conjunto das entidades que compdem o
perimetro de consolidagdo, com a excegdo da assungdo por parte do municipio das competéndas previstas na lei-quadro da
transferéncia de competéncias para as autarquias locais e para as entidades intermunidipais, Lei n® 50/2018, de 16 de

agosto.

No ambito da prosseauciio da sua missio, o Municipio de Vimioso ira levar a cabo estratégias cujo objetivosera a criagao

das condicBes necessarias ao desenvolvimento sustentavel do temitério.

Relativamente 3 empresa Residuos do Nordeste, EIM, S.A., esta ird continuar a desenvolver a sua atividade de gestdo e
tratamento de residuos urbanos dos municipios que a integram, assim como atividades no dmbito das energias
renovaveis, de modo a proporcionar um adequado tratamento e valotizagdo dos residuos, para que todos possamos
continuar a desfrutar de um planeta saudavel.

10. FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS O ENCERRAMENTO DO
EXERCICIO

N3o ocormreram factos relevantes apés o encerramento do exercicio que distorcam a imagem verdadeira e apropriada que

consta nas demonstragbes financeiras.

11, DISPOSICAO FINAL

De acordo com o artigo 76.° da Lein® 73/2013, de 3 de setembro, venho submeter & aprovagéo pela Dignissima Camara
Municipal, para serem apreciados pelo Orgdo Deliberativo durante a sess3o ordinaria do més de junho de 2020, o Relatdrio
de Gestdo Consolidado referente ao ano de 2019, e as seguintes demonstragbes financeiras previstas no n.26 do artigo 75.°

do mesmo diploma legal:

10
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e Balango Consolidado,

« Demonstragdo consolidada de resultados por natureza,

e Anexo ao Balango consolidado e & demonstracéo de resultados consolidada, que inclui, o mapa dos saldos e fluxos
entre as entidades incluidas no perimetro de consolidagio, 0 mapa de endividamento consolidado de médio e
iongo prazo e o mapa resumo dos fluxos de caixa.

Vimioso, 8 de junho de 2020

O Presidente da Camara Munidpal (Entidade consolidante)

11
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BALANCO CONSOLIDADO 2019




Balango Consolidado - Ativo

MUNICIPIO DE VIMIOSO Ano: 2019
2019
Cédigo das contas Ativo AB AP AL
POCAL
imobilizado
Bens do dominlo piblico
451 Terrenos e recursos naturais 23.188,31 € 23.18831€
452 Edificios
453 Outras construgdes e infraestruturas 19.050.975,51 € 10.535.207,96 € 8515.767,55 €
455 Bens do patriménio histérico, artistico e cultural
459 Outros bens do domfnio publico 67.088,75 € 20.338,64 € 46.750,11 €
445 Imobilizacdes em curso
446 Adiantamentos por conta de bens do dominio publico
19.141.252,57 € 10.555.546,60 € 8.585.705,97 €
Imobilizagdes Incorpéreas
431 Despesas de instalaggo
432 Despesas de investigagdo e de desenvolvimento 1.16796261€ 794.273,70€ 373.688,91€
433 Propriedade industrial e outros direitos 60.500,00 € 40.333,34 € 20.166,66 €
443 Imobilizagdes em curso
449 Adiantamentos por conta de imobilizagBes incorpéreas
1.228.462,61 € 834.607,04 € 393.855,57 €
imobilizagbes corpéreas
421 Terrenos e recursos naturais 1.686.914,60 € 1.686.914,60 €
422 Edificios e outras construc¢des 19.300.453,46 € 4.070.786,17 € 15.229.667,29 €
423 Equipamento bésico 3.347.690,23 € 902.147,01 € 2.445.543,22 €
424 Equipamento transporte 1.850.003,24 € 1.743.987,16 € 106.016,08 €
425 Ferramentas e utensilios 49487701 € 430.377,77 € 64.499,24 €
426 Equipamento administrativo 1.067.087,12 & 983.065,54 € 84.02158¢€
427 Taras e vasilhame
429 Outras imobilizagBes corpdreas 1.053.53548€ 932.391,04 € 12114444 €
442 ImabilizagGes em curso 2.730.031,66 € 2.730.031,66 €
448 Adiantamentos por conta de imobilizagdes corpdreas
31.530.592,80 € 9.062.754,69 € 22467838,11 €
411 Partes de capital 14495843 € 14495843 €
412 Obrigagtes e titulos de participacso 297.71250€ 297.712,50 €
414 Investimentos em iméveis
415 Outras aplicagbes financeiras
441 ImobilizagBes em curso
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros
44267093 € - € 44267093 €
Circulante
Existéncias
36 Matérias-primas, subsididrias e de consumo 179.998,67 € 179.998,67 €
35 Produtas e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produtos acabados e intermédios
32 Mercadorias 3.342,69€ 3.342,69€
37 Adiantamentos por conta de compras
183.341,36 € - £ 183.341,36 €

13



MUNICIPIO DE VIMIOSO - Camara Municipal

Balango Consolidado - Ativo

MUNICIPIO DE VIMIOSO Ano: 2019
2019
Cédlg: g;:omas Ativo - ap n
Dfvidas de terceiros — curto e médio/longo prazos
28 Empréstimos concedidos
211 Clientes, ¢/c 2.15745¢€ 2.15745€
212 Contribuintes, ¢/c 259,23 € 259,23 €
213 Utentes, c/c 3.329,29€ 3.329,29¢€
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidosa 17.834,78€ 16.270,66 € 1.564,12 €
251 Devedores pela execugdo do orcamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes ptiblicos 24.480,25 € 2448025 €
262+263+267+268 | Outros Devedores (262+263+267+268) 95.206,11 € 95.206,11 €
143.267,11 € 16270,66 € 126.996,45 €
Titulos negocidveis
151 Acdes
152 Obrigagdes e titulos de participagdo
153 Titulos de divida piblica
159 Outros titulos
18 Outras Participagbes em Tesouraria
- € - € - £
Depésitos em instituigSes Fi iras e Caixa
12 Depédsitos em instituigdes financeiras 3.243.240,13 € 3.243.240,13 €
i1 Caixa 503,62 € 503,62 €
3243.743,75 € - € 3.243.743,75 €
PP e diferi
271 Acréscimos de proveitos 156.216,25 € 15621625 €
272 Custos diferidos 26.049,21 € 26.049,21 €
182.26546 € - € 182.265,46 €
Total de Amortizacbes 20.452.908,33 €
Total de ProvisGes 16.270,66 €
- 20.469.178,99 €
Total do ativo 56.095.596,59 € 20.469.17899 € 35.626.417,60 €
Orgéo Executivo Orgao Deliberativo
Em de de 2020 Em de de 2020
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Balango Consolidado - Capital Préprio e Passivo

MUNICIPIO DE VIMIOSO Ano: 2019
Cédigo dfo';‘:’:l_“s Fundos préprios e passivo 2:1.9
Fundos Préprios
51 Patriménio 7.890.561,56 €
55 Ajustamento de partes de capital em empresas 132.179,28 €
56 Reservas de reavaliagdo
571 Reservas legais 1.273.834,18 €
572 Reservas estatutdrias
573 Reservas contratuais
574 Reservas livres 12.348,96 €
575 Subsidios
576 Doagbes 9.110,00 €
577 Reservas decorrentes de transferéncia de ativos
59 Resultados transitados 9.375.288,26 €
88 Resultados liquidos do exercicio 107.260,63 €
18.800.582,87 €
Passivo
292 ProvisGes para riscos e encargos 18.417,51€
1841751 €
Dividas a terceiros - médio/longo prazo
2312 Empréstimos de médio e longo prazo 2.331902,20€
2.331902,20€
Dividas a terceiros - curto prazo
2311 Empréstimos de curto prazo
269 Aditamentos por conta de vendas
221 Fornecedores, ¢/c
228 Fornecedores — Faturas em rececdo e conferéncia
252 Credores pela execugdo do orgamento
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
2611 Fornecedores de imobilizado, ¢/c
24 Estado e outros entes puiblicos
264 Administracdo autdrquica
262+263+265+267+268 | Outros credores 546.452,03 €
217 Clientes e utentes com caugbes 81.869,17 €
628.321,20 €
Acréscimos e Diferimentos
273 Acréscimos de custas 636.745,96 €
274 Proveitos diferidos — Subsidios para investimento 13.210.447,86 €
13.847.193,82 €
16.825.834,73 €
Total dos fundos préprios e do passi 35.626.417,60 €

Orgéo Executivo Orgdo Deliberativo
Em de de 2020 Em de de 2020
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'DEMONSTRACAO DE RESULTADOS
CONSOLIDADA 2019
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Demonstragiio de Resultados Consolidada

Municipio de Vimioso Ano 2019
Cédigo das Contas Exercicios
POCAL 2019
Custos e Perdas
61 Custo mercadorias vendidas e das matérias consumidas:
Mercadorias
Matérias 274.363,48 | 274.363,48
62 Fornecimentos e servigos extemos 2.973.475,86
Custos com o pessoal:
641+642 Remuneragdes 2.787.886,85
643 a648 Encargos Sociais 724,880,79 | 3.512.767,64
63 Transf e subsidios correntes concedidos e prestagdes sociais 714.430,51
66 Amortizacdes do exercicio 2.068.169,91
67 Provistes 16.270,66 | 2.084.440,57
65 Outros custos e perdas operacionais 8.004,34
(A) 9.567.482,40
68 Custos e perdas financeiros 28.619,55
© 9.596.101,95
69 Custos e Perdas Extraordinérios 154.676,58
(E) 9.750.778,53
88 Resultado Liquidodo Exercicio 107.260,63
9.858.039,16
Proveitos e Ganhos
Vendas e Prestagdes de servigos:
7111 Vendas de mercadorias 0,00
711247113 Vendas de produtos 134.058,77
712 Prestagdes deservigos 453.753,38 | 587.812,15
72 Impostos e taxas 502.229,80
Variagdo de Produgdo
75 Trabalhos para a prépria entidade 0,00
73 Proveitos Suplementares 0,00
74 Transferéncias e subsidios obtidos 7.509.592,36
76 Outros Proveitos Operacionais 0,00 | 7.509.592,36
[1:) IO 8.599.634,31
78 Proveitos e ganhos financeiros 249,185,69
({0 YOS 8.848.820,00
79 Proveitos e ganhos extraordindrios 1.009.219,16

9.858.039,16

Resumo:
Resultados Operacionais: (B) - (A) -967.848,09
Resultados Financeiros:(D-B)-{C-A) 220.566,14
Resultados Correntes: (D) - (C} -747.281,95
Resultado Liquido do Exercicio: {F) -(E) 107.260,63
Orgéo Executivo Orgéso Deliberativo
Em de de 2020 Em de de 2020
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FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS
DE OPERACOES ORCAMENTAIS
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Mapa Resumo dos Fluxos de Caixa Consolidado

Ano:2019
Recebimentos Pagamentos
Saldo da Geréncia anterior 2.838.109,98 € | Despesas orgamentais 9.982.094,99 €
Execugdo orgamental 2.257.136,22 € Correntes 7.528.884,06 €
Operacdes de tesouraria 580.973,76 € Capital 2.453.210,93 €
Receitas orgamentais 10.34038132€
Correntes 7.915.814,91 € Operagdes de tesouraria 674.054,61 €
Capital 2.424.566,41 € Saldo para ageréncia seguinte 3.243.743,75€
Outras Execucdo orgamental 2.615.42255€
Operagdes de tesouraria 721.402,05 € | Operagdes de tesouraria 628.321,20€
13.899.89335€ 13.899.89335 €
Org&o Executivo Orgéo Deliberativo
Em de de 2020 Em de de 2020
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ANEXOS AS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2019
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De harmonia com o preceituado no Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEL), as
Demonstracdes Financeiras Consolidadas compreendem obrigatoriamente o Balango Consolidado, a Demonstragdo
Consolidada dos Resultados por Natureza, 0 Mapa de Fluxos de Consolidados de OperagBes Orgamentais € 0 Anexo as

Demonstragbes Financeiras Consolidadas.

Considerando, assim, a necessidade de consolidar contas, resultante de imperativo legal, foi publicada a Portaria n.©
474/2010, de 1 de julho, através da qual é aprovada (art.? 1.9) a Orientacdo n.° 1/2010, intitulada de “ Orfentacdo Genérica
relativa & consolidagdo de contas no dmbito do sector ptiblico administrativd’.

Segundo a referida orientagdo, estes documentos devem seguir a estrutura idéntica a prevista no POCAL, tendo sido

sugerido 0 modelo de estrutura do anexo.

As notas que se seguem respeitam a numeragdo sequencial do modelo sugerido. As notas ndo mendonadas, ou ndo sdo
aplicaveis ou dizem respeito a factos ou situagbes que nao existe informagdo disponivel para divuigagdo, mantendo-se

centudo a referida ordenacdo.

1. Informagbes relativas as entidades incluidas no perimetro de

consolidacao e a outras entidades participadas

De acordo com o artigo 75.° da Lein,® 73/2013, de 13 de setembro, com as devidas adaptagbes, o grupo autéarquico é
composto por um municipio, uma entidade intermunicipal ou uma entidade associativa municipal e pelas entidades
controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o controlo commesponde ao poder de gerir as politicas
financeiras e operadonais de uma outra entidade a fim de benefidar das suas atividades.

De acordo com as participacdes do Municipio de Vimioso, podemos definir as entidades induidas e exduidasdo perimetro

de consolidacdo, que de seguida se identificam:

a) Entidades incluidas no perimetro de consolidagio:
- Denominagdo social, sede e n° de pessoas ao Servigo:
a.1.) Designacio da entidade: MUNICIPIO DE VIMIOSO

Sede: Praca Eduardo Coelho — 5230-315 Vimioso
N° Médio de Pessoas ao servico em 31/12/2019: 180 (5 Executivo Municipal + 5 Dirigentes + 23 Técnicos

Superiores + 32 Assistentes Técnicos + 105 Assistentes Operacionais + 5 Informéaticos + 3 Gabinete de Apoio a Presidénda

+ 1 Fiscal + 1 Professor de Inglés)

a.2.) Designagdo da entidade: Residuos do Nordeste EIM, S.A.
Sede: Rua Fundagao Calouste Gulbenkian — 5370-340 Mirandela
N° Médio de Pessoas ao servico em 31/12/2019: 11

- Motivos da sua inclusdo na consolidagdo com indicacdo:
O n.° 6 do artigo 75.° da Lei n.? 73/2013, de 3 de setembro, na sua versdo atual, determina que “devem ainda ser
consolidadas, na proporcdo da participagcdo ou detencdo, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.7 da Lei n.©
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50/2012, de 31 de agosto, integrem o setor empresarial local e 0s servigos intermunicipalizados, independentemente da
percentagem de particpacio ou detengdo do municipio, das entidades intermuniaipais ou entidade assodativa municipal’,

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A., é uma empresa local, de natureza intermunicipal, sob a forma de sociedade andnima,
nos termos dos artigos 271.° e seguintes do Cédigo das Sociedades Comerciais, e artigo 19.9, n.° 1 da Lei 50/2012, de 31
de agosto, com o NUIPC 505542331, participada pelos Municipios de Alfandega da Fé, Bragancga, Carrazeda de Ansiaes,
Macedo de Cavaleiros, Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso e Vinhais e pela Associagdo de Munidpios do Douro
Superior que integra os municipios de Freixo de Espada & Cinta, Mogadouro, Torre de Moncorvo e Vila Nova de Foz Cda.

Relativamente 3 Residuos do Nordeste, EIM, S.A., importa referir que se trata de uma empresa encarregada dos servicos de
interesse geral de gestsio e tratamento de residuos urbanos dos municipios que integram a Assodagdo de Municipios da
Terra Quente Transmontana, dos municipios que integram a Assodag&o da Terra Fria do Nordeste Transmontano, e dos
municipios que integram a Associagio dos Municipios do Douro Superior. A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. exerce ainda
atividades no &mbito das energias renovaveis.

O niimero de trabalhadores das entidades induidas no perimetro de consolidagéo a 31/12/2019 foi de 191,

N.2 de trabalhadores do grupo municipal
Residuos do Nordeste, EIM, S.A.

Municipio de Vimioso Total

180 11 191

b) Entidades participadas excluidas do perimetro de consolidacéo:

- Motivos da sua exclusdo do perimetro de consolidacdo:

Participagdes em entidades societdrias

Entidade Participada Tipo de i
| Motivos de exclusiio do perimetro de consolidagdo
Denominagdo NIPC Entidade
taboratério Regional de Inexisténcia de Controio ou presuncdo de controlo, conforme
. Sociedade por previsto nos n2 4e 5 do artigo 75.2 da lei n2. 73/2013, de 3de
Tras - os - Montes e Alto | 503271985 e x S . R 8
Douro Quotas setembro. A participagio do Municipio no social capital é de 4,55%
{Valordetido: 3,741,00€).
Participacdes em entidades ndo societarias
Entidade Participada
Tip.o de Motivos de exclusdo do perimetro de consolidagdo
Denominagio NIPC Entidade
:\m:ii?p:c;sp‘;:?:f:zgz Associagio de Entidade mie ou consolidante - Nos termos do n.2 2do artigo 75.2 da
504004522 . Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro é entidade consolidante, pelo que
do Nordeste Municipios s . o L
ndo integra o perimetro de consolida¢do do Municipio.
Transmontano
AMNP - Associagdo Associacio de Entidade m&e ou consolidante - Nos termos do n.2 2do artigo 75.2 da
Nacional de Municipios | 501627413 . 9 ) Lei n2. 73/2013, de 3 de setembro ¢ entidade consolidante, pelo que
Municipios % p - e
Portugueses ndo integra o perimetro de consolidac&o do Municipio.
Turismo do Porto e Outra nio Inexisténcia de Controlo ou presung¢do de controlo, conforme
508905435 S previsto nos n2 4 e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3de
Norte de Portugal, E.R. societdria
setembro.
Agéncia de Energia de Outra n3o Inexisténcia de Controlo ou presung¢do de controlo, conforme
" 509620540 s previsto nos n% 4 e 5 do artigo 752 da lein.2 73/2013, de 3 de
Tras-os-Montes, AE-TM societaria
setembro.
Comunidade Comunidade Entidade m3e ou consolidante - Nos termos do n.2 2do artigo75.2 da
Intermunicipal Terras de | 510957544 L, Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro ¢ entidade consolidante, pelo que
Intermunicipal . , - e
Trés-os-Montes n3o integra o perimetro de consolidagdo do Municipio.
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Associagdo dos Inexisténcia de Controlo ou presungiio de controlo, conforme
Olivicultores de Tras-os- | 502134615 | Associativa previsto nos ngs 4e 5 do artigo 75.2 dalei n.2 73/2013, de 3de
Montes e Alto Douro setembro.
Agrupamento Europeu Outra nio Inexisténcia de Controlo ou presungio de controlo, conforme
de Cooperacdo Q3700306H s previsto nos n2 4e 5 do artigo 75.2 da lei n.2 73/2013, de 3 de
o societaria
Territorial Duero-Douro setembro.
Associaggo das Termas Inexisténcia de Controlo ou presuncdo de controlo, conforme
503975281 | Associativa previsto nos nes 4e 5 do artigo 75.2 dalei n.2 73/2013, de 3 de
de Portugal
setembro.
ANAM - Associacio Associacio de Inexisténcia de Controlo ou presungio de controlo, conforme
Nacional das 513864202 ) g . previsto nos n% 4e 5 do artigo 75.2 dalei n.2 73/2013, de 3de
N I Municipios
Assembleias Municipais setembro.

2. Informacdes relativas a imagem verdadeira e apropriada
a) Descricio dos casos em que a aplicagio das normas de consolidaciio ndo seja suficdiente para que as
demonstragdes financeiras consolidadas deem uma imagem verdadeira e apropriada da posicao financeira e

dos resultados do conjunto das entidades incluidas na consolidagao;

N&o aplicavel.

b) Identificacio das situacbes relacionadas com o afastamento da aplicacio das normas de consolidacéo,
efetuadas para se obter a necessaria imagem verdadeira e apropriada, com indicagdo das respetivas razbes e
dos seus efeitos no balanco e na demonstracio dos resultados consolidados;

N&o aplicavel

¢) Indicacdo das alteragbes ocorridas, no decurso do exercicio, na composi¢io do conjunto das entidades
incluidas no perimetro de consolidagiio, com fundamentacdo do facto de se tratar ou ndo de uma alteracdo

significativa.

N&o aplicavel.

3. Informagbes relativas aos procedimentos de consolidacdo

a) Identificacio e fundamentagio de todos os movimentos extra-contabilisticos efetuados para efeitos de
consolidagio, nomeadamente no que respeita a eliminagio dos investimentos financeiros e das operagbes

reciprocas;

N&o aplicével. Na consolidaggo foi utilizado o método de equivaléncia patrimonial (MEP).

b) Discriminagio da rubrica «diferencas de consolidagdo», com indicacio dos métodos de calculo adotados e
explicitacio das variacdes significativas relativamente ao exercicio anterior;

N&o aplicavel.
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c) Justificacdo dos casos excecionais em que nio se tenha adotado o principio da consisténcia na
consolidacio e avaliacio dos seus efeitos no patriménio, na posigio financeira e nos resultados do conjunto
das entidades incluidas no perimetro de consolidacao;

Né&o aplicavel.

d) Situacio em que foi utilizada a faculdade prevista no ponto iv) da alinea a) do item 4.5.4.1, destas
instrugbes, se o seu efeito sobre o patriménio, a situagdo financeira e os resultados do conjunto das
entidades incluidas no perimetro de consolidac&o for materialmente relevante;

N3o aplicavel. Na consolidaggo foi utilizado o método de equivaléncia patrimonial (MEP).

e) Descricio dos acontecimentos importantes relacionados com o patriménio, a posicio financeira e os
resultados de uma entidade induida no perimetro de consolidacio que tenham ocorrido entre a data do
balanco dessa entidade e a data do balango consolidado;

N&o aplicavel.

f) Informagobes que tornem comparaveis os sucessivos conjuntos de demonstragBes financeiras no caso de se
alterar significativamente, no decurso do exercicio, a composigio do conjunto das entidades induidas no

perimetro de consolidagdo;

N&o aplicavel.

g) Indicacdo dos montantes dos ajustamentos excecionais de valor dos ativos feitos exclusivamente para fins
fiscais e nio eliminados da consolidagdo, juntamente com as razdes que o determinaram;

N&o aplicavel.

h) Indicacdo dos casos excedonais em que se utilizou a faculdade prevista na alinea b) do item 4.5.2.1.
destas instrugbes, bem como das razées que justificaram a sua utilizagio;

N&o aplicavel.

i) Opgdo usada pelo conjunto das entidades incluidas no perimetro de consolidacéo quanto a contabilizacdo

das participagbes em entidades de natureza empresarial.

N8o aplicavel.
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4, Informagoes relativas ao endividamento de médio e longo prazos

a) Descricdo do endividamento consolidado de médio e longo prazos (art. 46.2, n.° 1, da LFL), desagregada

por rubrica patrimonial, de acordo com o seguinte mapa:

Endividamento consolidado de médio e longo prazos

Ano:| 2019
Municiplo de Vimioso
Dididas a terceu::sti:l:u:mse:;ollongo prazos Elimina3o de Srupo piblico
Cédigo/designagéo das contas Mur_uu_pio de R, = Total credlt?s/d|v1das consolidado
Vimioso reciprocos
EIM,SA (a)
1 2 3 4=2+3 5 6=4-5
23 - Empréstimos Obtidos 2.331.902,20 € 0,00€| 2.331.902,20€ 0,00€| 2.331.902,20€
Total 2.331.902,20 € 0,00€| 2.331.902,20€ 0,00€| 2.331.902,20 €

(a) N3o s3o reportadas as dividas de médio/longo prazo da entidade Residuos do Nordeste. EIM, S.A. atendendo que o
método de consolidag3o utilizado foi 0 Método da Equivaléncia Patrimonial

b) Montante total das dividas a terceiros apresentadas no balang¢o consolidado e que se vencam nos quatro

anos seguintes a data do balango, desagregado por entidade e por rubrica patrimonial.

Capital em Divida em 31/12/2019

Pagamentos previstos

Total dos Capital
Resflduos o
Cédigo /designaco das contas Municipio de [reskehidio Total Grupo Municiplo de do A c 'e m
Vimloso | 0TSt | 4 esrquico Vimioso | Nordeste, | PreVEtos G1upo | Divida Previsivel
EIM,S.A. (a) *| Autérquico no fim de 2023
EIM,S.A.
1 2 3 4=2+3 5 6 7=546 8=4-7
. CGD 538.646,19 € 538.646,19 € 380.125,30 € 380.125,30€ 158.520,89 €
- % Santander Totta B891.558,24 € 891.558,24 € 322.635,60 € 322.635,60€ 568.922,64 €
'_E g MilleniumBCP 415.888,70 € 415.888,70 € 149.971,80 € 149.971,80 € 265.916,90 €
] é CCAM de Mogadoure e Vimioso 187.737,77 € 187.737,77 € 71.519,20 € 71.519,20€ 116.218,57 €
{HRU 298.071,30 € 298.071.,30 € 97.311,96 € 97.311,96 € 200.759,34 €
TOTAL 2.331.902,20 € - €| 2.331.902,20€ | 1.021.563,86 € - €] 1.021.563,86 € 1.310.338,34 €
{a) N3o sio reportadas as dividas de médioflongo prazo da entidade Residuos do Nordeste. EIM, S.A. atendendo que o método de consolidagio utilizado foi o
Método da Equivaléncia Patrimonial

5. Informacbes sobre saldos e fluxos financeiros

Descricio dos saldos e dos fluxos financeiros (art.® 46.°, n.° 1, da LFL), desagregada por tipo, de acordo com

o seguinte mapa:
Saldos e fluxos financeiros entre as entidades do grupo ptiblico

Ano:

Municipio de Vimioso

Municiplo de Vimioso / Resfduos do Nord EIM, S. A.
Obrigagaes/p Direitos/recebi
Tipo de Fluxos Saldo ObrigagBes |Anulages Pagamentos Saldo i AnulagBes | Recebimentos
Inicial consttuktas . do exercicio Sako final intciat constitifdos do exercicio| do exercicio $akdo finsd
no exercicio | exercidio no exercicio

1 2 3 4 5 6=(243)}-4+5) 7 8 El 10 11{7+8)-{8+10)
Transferéncias G00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 000€ 000€
Subsidios G00€ 0,00 € 0,00€
Empréstimos e 0,00€ 000€
Relagdes comercials anoe| 32474677€ 000€| 32319081€| 1.55596€ 0,00¢€
Participages do capital em numerdrio 2,043 € 0,00€ 0,00€
Participagdes do capital em espécie (=Xed o 0,00€ 000€
Outros 0.00€ 0,00€ 0,00€
_Total 000€| 324.74677€ 000€| 323.19081€| 155596¢€ 0,00 € 000€ 0,00€ 600 € 0.00¢€
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6. Informacbes relativas a compromissos

a) Montante global dos compromissos financeiros que nio figurem no balango consolidado, no caso em que a
sua indicacdo seja Gtil para a apreciacio da situacdo financeira do conjunto das entidades compreendidas no
perimetro de consolidagdo, incluindo, relativamente as entidades que adotem o POCAL, a discriminagao, por
agrupamento econémico, dos valores que devem ser refletidos nas contas da classe 0 relativas aos
compromissos para exercicios futuros;

N3o aplicavel.

b) Descricio das responsabilidades das entidades incluidas no perimetro de consolidagio por garantias
prestadas, desdobrando-as de acordo com a sua natureza e mencionando expressamente as garantias reais,

com indicacio da norma legal habilitante.

Atendendo ao método utilizado na consolidacido, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), apenas se reportam os

elementos referentes ao Munidpio de Vimioso.
Existem as seguintes garantias bancarias pedidas pelo Municipio a favor das seguintes entidades:
1 - Solicitadas & Caixa de Crédito Agricola:
a) Estradas de Portugal— 1.000,00€ (execugdo de diversos ramais com travessias em estradas nadonais).

b) ARH Norte - Administragio da Regiéo Hidrogréfica do Norte — 1.000,00€ (destinada a garantira recupera ¢do de
eventuais danos ambientais causados nos recursos hidricos).

Existem as seguintes garantias bancérias pedidas pela “Residuos do Nordeste, EIM, S.A."

1 - Depésito bancario a prazo ndo mobilizavel, cujo montante ascende, em 31 de Dezembro de 2019, a 84.292,52€, como

caucdo da garantia bancéria prestada, assodada & proviséo de carater ambiental;

2 — Consignaciio de receitas provenientes da venda de energia, mais concretamente de biogas, no caso de incumprimento
associado ao finandamento bancario em aberto (finandamento contraido junto do BEI).

7. Informacdes relativas a politicas contabilisticas

a) Critérios de valorimetria aplicados &s vérias rubricas das demonstragbes financeiras consolidadas e os
métodos utilizados no calculo dos ajustamentos de valor, designadamente no que diz respeito as
amortizacbes, aos ajustamentos e as provisbes;

Atendendo ao método utilizado na consolidacdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), apenas se reportam o0s

elementos referentes ao Munidpio de Vimioso.

As imobilizacBes adquiridas até dezembro de 2019 foram registadas ao custo de aquisicio ou de produgio, sendo que as
amortizacdes foram efetuadas de acordo com a Cadastro e Inventarios dos Bens do Estado — Portaria n® 671/2000, de 17

de abril.

As existéncias foram contabilizadas ao custo de aquisicao.
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Os investimentos financeiros séo partes de capital em outras empresas € estio mensurados ao custo de aquisi¢do, com
excecdo da partidpagéo social na Residuos do Nordeste, EIM, S.A. que se encontra va brizada de acordo com o Método de

Equivalénda Patrimonial.

As dividas de e a terceiros estdo valorizadas pelo va lor constante nos documentos de suporte, com respeito ao principio do

custo histérico.
Os acréscimos e diferimentos encontram-se relevados de acordo com o principioda espedalizagdo do exercicio, sendo que:

« Os proveitos diferidos, encontram-se reconhecidos no exercicio e assodados a investimentos, nomeadamente a

transferéncias de capital para financiamento de projetos no &mbito de Programas Comunitarios.

e Os acréscimos de proveitos dizem respeitoa proveitos de 2019 a receber em 2020, designadamente: Impostos
Municipal sobre Iméveis; Imposto Unico de Circulacgo; Imposto sobre transmissSes onerosas de bens iméveis;
venda de &gua e servigos de saneamento € de recolha de RSU, entre outros.

« Os acréscimos de custos, dizem respeito a custos de 2019 que viio ser pagos em 2020, designadamente: férias e
subsidio de férias, e outros encargos salariais; juros com empréstimos bancarios; eletricidade, comunicagdes,

combustiveis, entre outros que vdo ser pagos em 2020 cujos consumos dizem respeito a 2019.

« Os custos diferidos dizem respetto a quota parte de 2020 dos prémios de seguros pagos em 2019,

b) Cotagdes utilizadas para conversio em euros dos elementos induidos nas demonstracbes financeiras
consolidadas que sejam ou tenham sido originariamente expressos em moeda estrangeira diferente,
N&o aplicavel.

8. Informagoes relativas a determinadas rubricas
a) Comentério das rubricas «despesas de instalacio» e «despesas de investigacdo e de desenvolvimento»;
No decurso do ano de 2019 na rubrica de Despesas de Investigacdo e de Desenvolvimento encontra -se registada a
importancia de 1.167.962 61€, sendo que, o ativo liquido é de 373.688,91€. Aquela quantia refere-se a0 projeto “Parque
Ibérico Natureza Turismo e Aventura de Vimioso - PINTA”, atendendo que a conta 43.4.2 n3o existe no Classificador SIIAL
da DGAL.

b) Movimentos ocorridos nas rubricas do ativo imobilizado constantes do balanco consolidado e nas
respetivas amortizacbes, ajustamentos e provisoes;

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), apenas se reportam 0s
elementos referentes ao Munidpio de Vimioso, com excegio da participagdo no capital da entidade Residuos do Nordeste,
EIM, S.A., que se encontra registada de acordo com o MEP, apds um ajustamento de 143.431,43€.
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MUNICIPIO DE VIMIOSO
ACTIVO BRUTO AND: 2019 Uni. Euro
Doagiies e
Rubricas Salda Inicial Reaval./Ajust. Aumentos Alienagbes Abates Transfer@ncias ::I"::?:::: Saldo Final
entidade

DE BENS DE DOMINIO PUBLICO
TERRENOS E RECURSOS NATURAIS 23.188,31€ 23.188,31 €
EDIFICI0S - €
OUTRAS CONSTRUGOES E INFRA-ESTRUTURAS 18.147.039,31€ 76483427 € 204.554,94 € 343.656,87 € 19.050975,51 €
BENS DO PATRIM. HISTORICO,ARTISTICO E CULT. - €
DUTROS BENS DE DOMINIO PUBUCO 67.088,75 € 67.088,75€
IMOBIUZAGOES EM CURSO 10971,60 € - 10971,60€ - €
/ADIANT. POR CONTA DE BENS DE DOM, PUBLICO - €

18.248.287,97 € - € 764.834,27 € 204.554,94 € 332,685,227 € - 19.141.252,57 €
DE IMOBILIZAGOES INCORPOREAS
DESPESAS DE INSTALAGAO - €
DESPESAS DE INVESTIGAGAD E DE DESENV. 46.896,94 € 1.121.066,67 € 1.167.963,61 €
PROPRIEDADE INDUSTRIAL E OUTROS DIREITOS 6050000 € 60.500,60 €
IMOBILIZACOES EM CURSC - €
ADIANT. POR CONTA DE IMOBILIZAGGES INC. - £

46.896,94 € - € 1.181.566,67 € - - € - £ - 1.22346351 €

DE IMOBRZACGES CORPOREAS
'TERRENOS E RECURSOS NATURAIS 1.481.097,60 € 205.817.00€ 1.686.914,60 €
EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUCDES 18.944.268,15 € 3217.502,19€ 2.868.303,28€ 6.986,40 € 1930045346 €
EQUIPAMENTO BASICO 316262294€ 185.067,29 € 3347.69023 €
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE 1.850.003,24€ 1.850.003,24 €
FERRAMENTAS E UTENSILIOS 484.934,83¢€ 0.942,13€ 494.877,01€
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 1029.629,58 € 37.45754 € 1.067.087,12€
TARAS E VASILHAME - €
(OUTRAS IMOBILIZAGOES CORPGREAS 1032.862,42 € 2067306 € 105353548 €
IMOBILIZAGOES EM CURSO 3.187.986,26 € 11828293 € - 339.671,67€ 2.730.031,66 €
/ADIANT. POR CONTADE IMOBILIZAGOES CORP. - €

31.173.405,07 € - € 3.558.176,28 € 2.268.303,28 € |- 33268527 € 31.530592,80 €
DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS
PARTES CAPITAL 14343143 € 1527,00€ 14495843 €
OBRIGACOES E TITULOS DE PARTICIPACAO 297.712,50€ 297.712,50 €
INVESTIMENTOS EM IMGVELS
TERRENOS E RECURSOS NATURAIS
EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUGOES
(OUTRAS APLICAGOES FINANCEIRAS
DEPOSITOS EM INSTITUISOES FINANCEIRAS
TITULOS DA DIVIDA PUBLICA
OUTROS TITULOS
IMOBILZACSES EM CURSO
ADIANT. POR CONTA DE INVESTIMENTOS FINAN.

297.712,50 € 14343143 € 1527,00€ - - € - € - 44267093 €

TOTAL 49.766.302,48 € 14343143 € 5.506.104,22 € - 3.072.858.22 € 0,00€ - 5234297991 €
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Movimentos ocorridos nas amortizagoes, ajustamentos e provisdes

c) Indicagio dos custos suportados no exercicio e respeitantes a empréstimos obtidos para financiar

MUNICIPIO DE VIMIOSO

Amortizagies e Provisdes

Uni. Euro

Rubricas

Saido Inicial

Reforgos

Regularizagdes

saldo Final

DE BENS DE DOMINIO PUBLICO

TERRENOS E RECURSOS NATURAIS

EDIFiCIOS

OUTRAS CONSTRUCOES E INFRA-ESTRUTURAS

OUTROS BENS DE DOMINIO PUBLICO
IMOBILIZAGOES EM CURSQ
ADIANT. POR CONTA DE BENS DE DOM. PUBLICO

DE IMOBILIZAGOES INCORPOREAS

DESPESAS DE INSTALACAC

DESPESAS DE {NVESTIGAGAO E DE DESENV.
PROPRIEDADE INDUSTRIAL € OUTROS DIREITOS
IMOBILIZAGOES EM CURSO

ADIANT. POR CONTA DE IMOBILIZACOES INC.

DE IMOBILIZAGOES CORPGREAS
TERRENOS E RECURSOS NATURAIS
EDIFICI0S E OUTRAS CONSTRUGOES
EQUIPAMENTO BASICO
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE
FERRAMENTAS E UTENSILIOS
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
TARAS E VASILHAME

OUTRAS IMOBILIZAGOES CORPOREAS
IMOBILIZACOES EM CURSO

ADIANT. POR CONTADE IMOBILIZACOES CORP.

DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS

PARTES CAPITAL

OBRIGACOES E TITULOS DE PARTICIPACAO
INVESTIMENTOS EM IMOVEIS

TERRENOS E RECURSOS NATURAIS
EDIFIC10S E OUTRAS CONSTRUCOES
(OUTRAS APLICAGOES FINANCEIRAS
DEPGSITOS EM INSTITUICOES FINANCEIRAS
TITULOS DA DIVIDA PUBLICA

OUTROS TITULOS

IMOBILIZAGOES EM CURSO

ADIANT. POR CONTA DE INVESTIMENTOS FINAN.

TOTAL

BENS DO PATRIM. HISTORICO,ARTISTICO E CULT.

9.487.223,45€

16.984,20 €

1.090.804,54 €

335444 €

42.820,03 €

10.535.207,96 €

20.338,64 €

9.504.207,65 €

1.094.158,98 €

42.820,03 €

10.555.546,60 €

9.995,94 €

784.277,76 €
4033334 €

794.273,70 €
40.333,34 €

9.995,94 €

824.611,10€

834,607,04 €

3.630.507,73 €
781.581,77 €
1.712.665,32 €
411.00042 €
928.676,20 €
838.296,56 €

756.873,80 €
120.565,24 €
31.321,84 €
19377,35€
5438934 €
94.094,48 €

316.595,46 €

4.070.786,17 €
902.147,01€
1.743.987,16 €
43037777 €
983.065,54 €
932.391,04 €

8.302.728,00 €

1.076.622,15 €

316.595,46 €

9.062.754,69 €

- €

- €

- €

€

17.816.931,59 €

2.995.392,23 €

359.415,49 €

20.452.908,33 €

imobilizacbes, durante a construcao, que tenham sido capitalizados nesse periodo;

N&o aplicavel.
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d) Montante dos ajustamentos de valor dos ativos abrangidos na consolidagio que tenham sido objeto de
amortizacdes e de provisdes extraordinarias, feitas exclusivamente para fins fiscais, indicando os motivos
que os justificaram;

N&o aplicavel.

e) Indicacdo global, por categorias de bens, das diferencas materialmente relevantes, entre os custos de
elementos do ativo circulante, calculados de acordo com os critérios valorimétricos adotados, e os respetivos

pregos de mercado;
N&o aplicavel.

f) Fundamentagio das dircunstancias especiais que justificaram a atribuiciio a elementos do ativo drculante
de um valor inferior ao mais baixo do custo ou do preco do mercado;

N&o aplicavel.

g) Indicagio e justificacio das provisdes extraordinarias respeitantes a elementos do ativo circulante
relativamente aos quais, face a uma analise comercial razoavel, se prevejam descidas estaveis provenientes
de flutuagdes de valor;

N&o aplicavel.

h) Montante total das dividas a terceiros apresentadas no balanco consolidado, cobertas por garantias reais
prestadas pelas entidades incluidas no perimetro de consolidagdo, com indicaciio da respetiva natureza,
forma e norma habilitante & sua concess&o.

Nao aplicavel.

i) Diferenca, quando levada ao ativo, entre as importancias das dividas a pagar e as correspondentes
quantias arrecadadas, quando aplicavel;

NZo aplicavel.

j) Reparticio do valor liquido consolidado das vendas e das prestacbes de servigos, por categorias de
atividades;

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP), apenas se reportam 0s
elementos referentes ao Munidpio de Vimioso.

Venda de mercadorias: 0,00€

Venda de produtos: 134.058,77€

Prestac3o de servigos: 453.753,38€

k) Efeitos na determinag&o do resultado consolidado do exercicio resultantes de critérios de valorimetria ndo
previstos na alinea b) do item 3.5.2.1. destas instrucdes e decorrentes de amortizagdes e de provisdes
extraordindrias efetuados com vista a obter vantagens fiscais, quer tenham sido feitas durante o exercicio ou
em exercicios anteriores, bem como informacbes adicionais quando tal valorimetria tiver influéncia
materialmente relevante nos impostos futuros do conjunto das entidades incluidas no perimetro de
consolidagao;

N&o aplicavel.
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1) Diferenca entre os impostos imputados a demonstracio consolidada dos resultados do exercicio e dos
exercicios anteriores e os impostos ja pagos e a pagar relativamente a esses exercicios, desde que essa
diferenca seja materialmente relevante para a determinaciio dos impostos futuros;

N&o aplicavel.

m) Indicacio global relativamente as entidades induidas no perimetro de consolidagdo das remuneragdes
atribuidas aos membros de cada um dos 6rgéos executivos e de fiscalizacio pelo desempenho das respetivas
fungbes, bem como dos 6rg&os deliberativos das entidades de natureza empresarial;

Municipio de Vimioso (Remuneragbes Anuais):

Org&o Executivo: 130.775,10€

Fiscal Unico: 4.800,00 €

RESIDUOS DO NORDESTE. EIM, S.A. (Remuneragdes Anuais):

Conselho de Administragdo: 0,00€

Conselho Geral: 0,00 €

Fiscal Unico: 5.000,00 €

n) Indicacio dos diplomas legais em que se baseou a reavaliacdo de imobilizagbes corpdreas ou de
investimentos financeiros, bem como explicitacdo dos processos de tratamento da inflagio adotados para o
calculo, no caso de utilizacio de outros métodos de reavaliacdo;

NZo aplicavel.

o) Elaboracio de um quadro discriminativo das reavaliacbes;

N3o aplicavel.

p) Indicacdo e comentario das contas do balanco e da demonstracio dos resultados consolidados cujos
contetidos néo sejam comparaveis com os do exercicio anterior;

NZo aplicavel.

q) Demonstracio consolidada dos resultados financeiros;

Custos e Perdas oo Proveitos e Ganhos BERacios
N N-1 N N-1
681 - JUROS SUPORTADOS 27.904,53 € 781 - JUROS OBTIDOS
682 - PERDAS EM ENTIDADES PRATICIPADAS 782 - GANHOS EM ENTIDADES PARTICIPADAS 1334,38€
683 - AMORTIZACOES DE INVESTIMEMTOS EM IMOVE!S 783 - RENDIMENTOS DE IMOVEIS 245.12404 €
684 - PROVIS ES PARA PLUCA ES FINANCEIRAS 784 - RENDIMENTOS DE PARTICIPACOES DE CAPITAL 2.727,27 €
685 - DIFEREN AS DEC M_BIO DESFAVOR VEIS 785 - DIFERF{!_;AS DE CAMBIO FAVORAVEIS
687 - PERDAS NA ALEENAGAO DE APLICACOES DE TESOURARIA 786 - DESC. DE PTO. PAGAMENTO OBTIDOS
688 - OUTROS CUSTOS E PERDAS FINANCEIRAS 715,02 € 787 - GANHOS NA ALIEN. APLIC. TESOURARIA
RESU!.TADOS FINANCEIROS 220.566,14 € 788 - OUTROS PROV. E GANHOS FINANCEIROS
TOTAL 249.185,69 € - € |TOTAL 249.185,69 € - €
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r) Demonstracio consolidada dos resultados extraordinarios;

Custos e Perdas BEROICIOS Proveitos e Ganhos oo
N N-1 N N-1

691 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL CONCEDIDAS 64.536,39 € 791 - RESTITUIGOES DE IMPOSTOS 18.113,11 €
692 - DIVIDAS INCOBRAVEIS 792 - RECUPERACAO DE DIVIDAS
693 - PERDAS EM EXIST NCIAS 793 - GANHOS EM EXISTENCIA
694 - PERDAS EM IMOBIUZACOES £8.000,00 € 794 - GANHOS IMOBILIZACOES 116,84 €
695 - MULTAS E PENALIDADES 692,50 £ 795 - BENEFICIOS PENAL CONTRATUAIS 3.310,67 €
696 - AUMENTOS AMORTIZ. PROVISOES 796 - REDUCOES AMORT. PROVISOES 15.973,29 €
§97 - CORRECOES REL. EXERC. ANTERIORES 78.262,99 € 797 - CORREGOES RELAT. EXERC. ANTERIORES 7923,23¢€
698 - OUTROS CUSTOS E PERDAS EXTRAORDINARIOS 3.184,70 € 798 - OUTROS PROV. GANHOS EXTRAORDINARIOS 963.782,02 €
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS 854.542,58 €
TOTAL 1.009.219,16 € - € [TOTAL 1.009.219,16 € - €]

s) Desdobramento das contas de provisbes/ajustamentos acumulados e explicitagio dos movimentos

ocorridos no exercicio;

Atendendo ao método utilizado na consolidagdo, Método de Equivalénda Patrimonial (MEP), a informa ¢do a reportar diz
apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

As provisbes foram efetuadas de acordo com as regras previstas no POCAL. No ano de 2019 o Municipio de Vimioso
constituiu uma provis3o para cobrangas duvidosas de pubiicidade, 4gua, saneamento, limpeza, via publica, habitacdo e
outros, no valor de 16.270,66 €, para dividas em mora ha mais de 12 meses e para outras ha mais de 6 meses e até 12

meses.
ANO: 2019
Cédigo das conta Saldo inicial Aumento Redugdo Saldo Final
19 ProvisBes para aplicagdes de tesouraria - € - € - € - €
291 Provises para cobrangas duvidosas 15.973,29 € 16.270,66 € 15.973,29 € 16.270,66 €
292 Provisdes para riscos € encargos 18.417,51 € - € - € 18.417,51 €
39 Provisdes para depreciagio de existéncias - € - £ - € - €
49 ProvisBes para investimentos financeiros - € - € - € - €
Total 34.390,80 € 16.270,66 € 15.973,29 € 34.688,17 €

t) Indicacio dos bens utilizados no regime de locacdo financeira, com mencio dos respetivos valores

contabilisticos;

N3o aplicavel. N&o existem bens em regime de locagdo financeira.

u) Valor global das dividas que se encontram tituladas, por rubricas do balango consolidado, quando nelendo

estiverem evidenciadas.
N&o aplicavel.

9. Informacoes diversas

a) Outras informagbes exigidas por diplomas legais;

Nao aplicavel.
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b) Outras informacdes consideradas relevantes para uma melhor compreensio da situagdo financeira e dos
resultados do conjunto das entidades incluidas no perimetro de consolidacdo.

N&o aplicavel.

10. Mapa resumo dos fluxos de caixa

Atendendo ao método utilizado na consolidacio, Método de Equivalénda Patrimonial (MEP), a informacao a reportar diz

apenas respeito ao Municipio de Vimioso.

Mapa Resumo dos Fluxos de Caixa Consolidado

Ano:2019
Recebimentos Pagamentos
Saldo da Geréncia anterior 2.838.109,98 € | Despesas orgamentais 9.982.094,99€
Execugéo orgamental 2.257.136,22 € Correntes 7.528.884,06 €
Operagdes de tesouraria 580.973,76 € Capital 2.453.210,93 €
Receitas orgamentais 10.340.381,32€
Correntes 7.915.81491 € Operagdes de tesouraria 674.054,61€
Capital 2.424.566,41€ Saldo para a geréncia seguinte 3.243.743,75€
Outras Execugdo orgamental 2.615.422,55 €
Operagdes de tesouraria 721.402,05 € | Operagbes de tesouraria 628.321,20€
13.899.89335€ 13.899.89335 €

Vimioso, 08 de junho de 2020

O Presidente da Camara Municipal (Entidade consolidante)
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RELATORIO E CONTAS2010

RELATORIO DE GESTAO ANUAL 2019

Exmos Acionistas da Residuos do Nordeste, EIM, S.A.:
Municipios de Alfandega da Fe, Braganga, Carrazeda de Ansides, Macedo de Cavaleiros,
Miranda do Douro, Mirandela, Vila Flor, Vimioso, Vinhais e Associagdo de Municipios do

Douro Superior.

Cumprindo as disposigbes legais aplicaveis, designadamente o disposto na alinea e), do
artigo 13°, da Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto, que aprova o regime juridico da atividade
empresarial local e das participagSes locais, revogando as Leis n.° 53-F/2006, de 29 de
dezembro e 55/2011, de 15 de novembro, € na alinea g), do artigo 8° dos Estatutos da
empresa, submetemos a V/ apreciagdo, 0 nOsso Relatério de Gestdo e a proposta de
aplicagdo dos Resultados, tudo reportado ao exercicio de 2019, elaborado em

conformidade com a Lei n.° 50/2012.
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ENQUADRAMENTO DA ATIVIDADE DA SOCIEDADE

Nas Gltimas duas décadas ocorreu uma significativa evolucéo ao nivel dos sistemas de
gestdo de residuos urbanos. Partindo-se de uma l6gica de gestdo predominantemente
municipal, no periodo anterior a 1995, evoluiu-se para uma gestéo plurimunicipal através
da criagéo dos sistemas multimunicipais e intermunicipais de gestéo de RU.

Assim, no final de 2010, encontravam-se constituldos os atuais 23 sistemas responsaveis
pelo servico de tratamento e destino final adequado dos residuos urbanos (alta)
produzidos nos 278 municipios de Portugal Continental.

Os servigos de recolha de residuos indiferenciados (baixa) mantiveram-se, na sua
maioria, a ser prestados diretamente por servigos municipais, embora alguns municipios
tenham vindo a contratualizar este servigo a entidades com participagdo privada, por
delegagéo do servigo em empresas do sector empresarial local.

Nas Figuras 1 e 2 apresentam-se os modelos de gestéio do servigo de residuos urbanos
em alta e em baixa em Portugal Continental, em 2019.
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Figura 1 - EG com servigo em alta Figura 2 - EG com servigo em baixa



De referir que a maior parte dos sistemas criados assumiu a responsabilidade de recolha
seletiva dos residuos urbanos na respetiva srea de intervengdo, excegéo feita a 28
municipios das areas metropolitanas de Lisboa e do Porto, Vale do Sousa e Alentejo

Central.

Recentemente registaram-se alteragdes legais com impacte ao nivel dos intervenientes do
setor, de que se destacam as referentes ao acesso da iniciativa econémica privada a
determinadas atividades econdmicas, permitindo a entrada de capital privado nas
entidades gestoras de sistemas multimunicipais nho setor dos residuos, tendo nessa
sequéncia sido alienado o capital social da EGF a uma entidade privada o que implicou a
alteragdo da natureza juridica das entidades gestoras dos sistemas multimunicipais de
tratamento de residuos, das quais a EGF era acionista maioritaria, deixando estas de ser
empresas publicas e passando a ser detidas, maioritariamente por uma empresa privada.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM 2012

Durante o ano de 2019 a empresa prosseguiu a consolidagéo do Sistema Intermunicipal
de Gestdo de Reslduos Urbanos do Nordeste Transmontano, nomeadamente através do
tratamento e valorizagéo dos residuos provenientes dos municipios que o integram.

Descrevem-se, de seguida, as principais atividades desenvolvidas nos seguintes

dominios:

Recolha Indiferenciada;

Gestéo do Aterro Sanitario;
Recolha Seletiva;

Residuos Urbanos Biodegradaveis;
Estudos e Projetos;

Evolugio da Gestao;

N o ok b=

Situagdo Financeira.

Mais desenvolvimentos sobre estas e outras atividades estéio descritas, entre outros, no
Relatério de Sustentabilidade (2019).

£

40



- RELATOR(0 & GONTAS 2010

RECOLHA
INDIFERENCIADA

/¢
AT




'Hgm'ro_ﬁ._lcfi_'_‘:f_.cm_w’s-20i1'9'.

1. RECOLHA INDIFERENCIADA

O servigo de recolha indiferenciada de residuos urbanos e a exploragéo das estagdes de

transferéncia, incluindo a respetiva manutengéo, limpeza e conservagéo

decorreu com normalidade.

das instalagdes,

Em novembro de 2019, a prestagéio de servigos da Terra Quente passou a ser realizada

pelo Agrupamento Complementar de Empresas "Terra Quente Transmontana, ACE” que é

constituido em partes iguais pelas empresas EcoAmbiente, S.A. e PA Residel, S.A.. Desta

forma passou a estar em vigor o contrato de prestagio de servigos em resultado do

Concurso PUlblico Internacional n.° 3/2017

“Servigos de gestéo de recolha indiferenciada

de residuos urbanos da Terra Quente Transmontana”. No grafico 1 pode ser analisada a

evolugao das quantidades recolhidas pelo servigo de recolha indiferenciada desde ao ano

2003 a 2019.
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Grafico 1 — Recolha Indiferenciada 2003 - 2018

Em 2019 a recolha indiferenciada teve um aumento de cerca de 1,15%, correspondente a

623,40 toneladas. Este aumento explica-se pelo facto de a economia portuguesa estar

com um ligeiro crescimento econémico € as medidas de preveng8o de residuos

os efeitos esperados na redugéo da produgéo de residuos.
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1.1 Produgéo de Residuos Urbanos no Sistema

Alfandega da Fé 1816,09 1814,19 -0,10%
Braganga 16415,26 165716,04 1,95%
Carrazeda de Ansides 226762 2265,25 -0,10%
Freixo de Espada a Cinta 1364,81 1390,36 1,87%
Macedo de Cavaleiros 6613,36 5607,50 -0,10%
Miranda do Douro 25641,12 2603,24 2,44%
Mirandela 8486,22 8477,38 -0,10%
Mogadouro 3445,50 3510,01 1,87%

Torre de Moncorvo 3086,74 3144,53 1.87%
Vila Flor 2382,90 238042 -0,10%

Vila Nova de Foz Cda 2090,93 3046,92 1.87%
Vimicso 1762,20 1740,56 -1,23%

Vinhais 2865,10 2964,86 3,48%
Residuos to Nordeste 54037,84 54661,24 1,15%
Particulares / Empresas 433,78 541,80 24,90%
RSU f ecocentros / trapezoldals 1357,92 1531,84 12,81%
TOTAL 55829,6556 56734,88 1,62%

Quadro 1 ~ Proveniéncla dos residuos urbanos (2019)

©
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2. GESTAO DO ATERRO SANITARIO

A melhoria da gestéo do aterro sanitario, foi uma das nossas principais preocupagges,
quando a Residuos do Nordeste assumiu, em 2017, a gestao desta infraestrutura.

2.1. PRODUGAC DE RU

De acordo com os dados da OCDE — Organizagéo para Cooperagéo e Desenvolvimento
Econémico, a produgdo de residuos continuard a superar o crescimento econdémico e os
RU deveréo continuar a crescer substancialmente até 2020.

Por seu lado, a Agéncia Europeia do Ambiente! salienta que é imprescindivel melhorar a
gestéo dos residuos urbanos para reduzir as emissdes de gases com efeito de estufa.

Em sintese, a Agéncia Europeia do Ambiente salienta:

e De acordo com as previsdes, o volume de residuos urbanos devera aumentar 25%
entre 2005 e 2020;

e O aumento da recuperagéc de residuos e o desvio de residuos dos aterros
desempenham um papel essencial para se fazer face ao impacte ambiental de um
acréscimo permanente do volume de residuos;

e« Tendo em conta uma utilizagdo acrescida da reciclagem e da incineragdo com
recuperagio de energia, espera-se que as emissdes liquidas de gases com efeito
de estufa resultante da gestdo de residuos urbanos diminuam consideravelmente
até 2020;

o A limitagdo ou prevengdo do aumento do volume de residuos reduziriam ainda
mais as emissbes de gases com efeito de estufa proveniente do setor dos residuos

e proporcionariam outros beneficios & sociedade e ao ambiente.

A produgéo dos RU na Europa continua a crescer. Assim, a meta de 300kg/per capita/ano
para 2000 no foi alcangada, registando-se uma produgiio de 500kg/per capita/ano.

f

7

Em Portugal, em 2018, os RU tiveram o seguinte destino final:

1 EEA Briefing 2008.01.
11
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Grafico 2 - Destino dos RU em Partugal. Fonte: RARU, 2018.

O Relatorio do Estado do Ambiente (2019), com dados referentes a 2018, salienta em
sintese o seguinte:

¢ A produgao de residuos urbanos tem vindo a aumentar desde 2014, cifrando-se,
em Portugal continental, nos 4,94 milhes de toneladas em 2018 (+4,2% face a
2017), o que corresponde a uma produgéo diéria de 1,38 kg por habitante. Neste
ano, a taxa de preparacéo para reutilizagdo e reciclagem de residuos urbanos foi
de 40% e a deposigéo de residuos urbanos biodegradaveis em aterro foi de 46%
(43% em 2017).

o No que diz respeito & reciclagem de fluxos especificos de residuos (embalagens e
residuos de embalagens, Oleos lubrificantes usados, pneus usados, residuos de
equipamento elétrico e eletrénico, resfduos de pilhas e acumuladores, veiculos em
fim de vida e residuos de construgéo e demoligéo), as taxas de reciclagem obtidas
em 2018 permitiram o cumprimento das metas globais definidas na legislagéo,
exceto para os veiculos em fim de vida, que se estima terem ficado 1% abaixo da
meta estabelecida para 2015 (85%).

o Analisando especificamente o fluxo de residuos de embalagens, foram produzidos

de reciclagem de 55%. As embalagens de papel e cartdo, pléstico e madeira
apresentaram uma taxa de reciclagem igual ou superior as metas instituidas. No

e

aproximadamente 1,70 milhées de toneladas em 2017, tendo resultado numa taxa %'/
/
46



entanto o vidro, tal como nos anos anteriores, ndo alcangou a respetiva meta,
desta vez por uma diferenga de 11%. No caso das embalagens de metal a meta de
50% nao foi atingida, tendo-se registado uma taxa de reciclagem de 44%.

e A produgéo de residuos perigosos em Portugal atingiu o valor maximo em 2017,
cerca de 918 mil toneladas, 0 que corresponde a um aumento de 10% face ao
verificado em 2016. Para este aumento contribuiu o tratamento de passivos
industriais e de solos contaminados. A maior parte dos residuos perigosos
produzidos em Portugal tiveram origem em atividades de recolha, tratamento e
eliminagao de residuos, no comércio e servigos e em outros setores de atividade.

e Em 2017, o total de rendimentos das entidades gestoras de residuos, resuitantes
das prestagbes financeiras — ecovalor — assumidas pelo produtor pelos impactes
ambientais associados aos respetivos produtos, foi de cerca de 101 milhdes de
euros, 0 que representou um aumento de 21% face ao ano anterior, aproximando-
se dos rendimentos obtidos em 2015. Em 2017, as entidades gestoras investiram
4,77 milhdes de euros em sensibilizagdo e comunicagéo e 758 mil euros em

investigacéo e desenvolvimento.

No que respeita a Regi&o do Nordeste Transmontano, a produgéo de residuos aumentou
ao longo de varios anos, comegando a diminuir em 2013 e a tendéncia dos ultimos anos €

de um ligeiro crescimento.

No aterro sanitario foram depositados: o refugo proveniente da Unidade de Tratamento
Mecanico e Biolégico (UTMB), residuos equiparados a urbanos, o refugo proveniente do
Centro de Triagem, assim como as quantidades provenientes de particulares, sendo:

» Refugo: 36.299,48 ton.

o Particulares: 541,80 ton.

Em 2020, de acordo com as nossas previsoes, devemos receber no Parque Ambiental do
Nordeste Transmontano 55.000 toneladas provenientes da recolha indiferenciada e 4.500

toneladas provenientes da recotha seletiva.

.
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2.2. MONITORIZAGAO E CONTROLO DO ATERRO SANITARIO

A monitorizagio do aterro sanitario & efetuada de acordo com as normas legais €
ambientais em vigor, incluindo a andlise de 4guas superficiais, aguas subtetraneas,
lixiviados e biogés, néo existindo dados significativos a mencionar no presente Relatério.
Ainda no que se refere ao aterro sanitario, so de registar as agbes de controlo da
respetiva exploragéo, realizadas com uma frequéncia semanal, e a realizagéo de
Relatérios Periodicos de Exploragdo para envio & APA efou 4 CCDR-N.

Os lixiviados, durante o ano 2019, foram tratados na Estagio de Tratamento de Aguas
Lixiviantes (ETAL) do aterro sanitario e a monitorizag8o foi efetuada de acordo com 0s
parametros exigidos na legislagBo e na Licenga Ambiental.

2.3. ESTAGAO DE TRATAMENTO DE AGUAS LIXIVIANTES (ETAL)

A ETAL do aterro sanitério encontra-se em funcionamento, efetuando o tratamento dos

lixiviados.

A infraestrutura representou  um
investimento no valor de
1.250.000,00€ que foi comparticipado
pela APA em 85%, conforme estatuldo
no respetivo Contrato Programa de

- o . " Fotografia 1 - ETAL
Cooperagéo Técnica e Financeira. REES

E, contudo, de salientar que 0S gastos do tratamento dos lixiviados eram muito elevados

constituindo uma forte preocupagao.
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Anélise Comparativa de Gastos Mensals - ETAL - 2010 a 2019
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Grafico 3 - Andlise comparativa dos gastos mensals 2010 a 2018

Para minimizar os gastos do tratamento dos lixiviados, salvaguardando o cumprimento
das normas legais e ambientais, a Residuos do Nordeste assumiu, em janeiro de 2018, a
gestdo da ETAL. Dessa forma, conseguimos reduzir drasticamente os gastos, em 2017
gastamos 501.785.72 €, em 2018 e 2019, o gasto foi de 125.937,46 € e 76.202,77 €,

respectivamente.
2.4. APROVEITAMENTO ENERGETICO DO BIOGAS

A nivel nacional a atribuigdo de novas poténcias para produgao de energias renovaveis a
partir de biogas constitui um passo importante para a concretizagdo do objetivo a que
Portugal se comprometeu no &mbito do Protocolo de Quioto para que, em 2010, 39% do
consumo energético tenha origem em fontes de energia renovavel.

O aproveitamento energético de biogas de aterros sanitarios necessita de peritagem
técnica e financeira para um correto planeamento, execugdo do projeto e operagéo dos
sistemas, tendo a Residuos do Nordeste obtido informagao favoravel da Diregéo-Geral de
Geologia e Energia para uma ligagéo até 1246 Kva a rede do sistema elétrico plblico.

Este projeto evita a emisséo de cerca de 2.000 ton/ano de CO, e a economia anual de
cerca de 7.000 barris de petréleo. Por outro lado, permite minimizar custos operacionais e
gerar proveitos suplementares através da venda de energia elétrica & rede ptiblica.
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Representa um investimento de aproximadamente 1.150.000,00€, uma poténcia de 716

kW, e uma produgéo média anual de energia de 4.500 MWh, energia equivalente ao

consumo médio de 1.500 habitagbes por ano.

Fotografia 2 - CVE
A CVE entrou em funcionamento
em maio de 2009, registando a
produgéo expressa no gréafico 4,
Em 2019, por dificuldades no
licenciamento junto da DGEG, néo
houve faturagéo de energia.

& Peodugio 2009  E1Prcdusiio 2010 WProduidio 2011 BFroduglo 2012 Predugio 2013 mProducho 2018 WPreduglo 2015 MProduto 2016  DProdutio 2017

15900

Energia Produzida {kWh)
g
|

123200

Gréafico 4 = CVE: Produgio 2009 a 2017
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2.5, CAPACIDADE ESTIMADA DO ATERRO

No que concerne a perspetivas futuras, esta neste momento em explorago a 3° célula do
aterro sanitério permitindo a deposigéo de residuos até 2022 (face ao funcionamento da
UTMB) e uma capacidade estimada de 1.252.317 toneladas, com adequadas otimizagGes,
aumento de cota altimétrica de deposicio e, de forma sustentada, fazer melhorias

sucessivas na exploragéo do aterro sanitario (cf. Fotografia 3).

Deposigéo de RU em Aterro - Previséio para 2022
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Gréfico 5 ~ Deposigio de RU em Aterro.
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3. RECOLHA SELETIVA

Em 2019 a recolha seletiva aumentou na maioria dos materiais, apresentando as

seguintes quantidades:

(Ton}
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Figura 3 = Recolha Selectiva 20189.
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Podemos verificar que houve um aumento na recolha seletiva global de 20,39%, em
relagdo a 2018. No nosso racio (RS vs RI) obtemos um valor de 7,05 %, conforme se

evidencia na figura seguinte:

Residuos 2019

|Recolha Seletiva
BRecolha Indiferenciada
92,95%

Grafico 6 - Ricio Recolha Selefiva vs Recolha Indiferenciada.

3.1. ECOPONTOS

No que diz respeito aos ecopontos a rede atualmente instalada é a seguinte:

Evolugéo do niimere de Ecopontos
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Grafico 7 - Evolugiio do niimero de Ecopontos. %'
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Independentemente da necessidade de avaliar o aumento do nUmero de ecopontos
instalados em alguns municipios, o Sistema apresenta um récio global de ecopontos
instalados muito aceitavel, 1 ecoponto / 149 habitantes (880 ecopontos instalados /

131.112 habitantes fonte: Pordata 2018).

Acresce que a um alargamento da rede de ecopontos devera corresponder um aumento
da produgdio de reciclaveis, caso contrério, podemos colocar em causa o equilibrio

financeiro dos contratos existentes.

No dominio da recolha seletiva, onde ainda temos que progredir, temos procurado
reciclar ou valorizar todos os residuos.

RECICLAR E PRESERVAR
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4. RESIDUOS URBANOS BIODEGRADAVEIS

UNIDADE DE TRATAMENTO MECANICO E BIOLOGICO POR DIGESTAO ANAEROBIA

Com o objetivo de contribuir para a estratégia de valorizago orgénica de RUB, consignada
no PERSU II, e enquadrada no compromisso nacional e comunitario de reducéo da matéria
orgénica depositada em aterro, a implementagéo deste projeto dotou o conjunto dos treze
municipios dos meios necessarios para poder passar a valorizar RUB. Por outro lado,

através da separagio mecénica, permite a recuperagéo de resfduos reciclaveis.

Fotografla 4 - UTMB ~ panorémica exterlor

A UTMB constitui uma solugéo integrada para a valorizagéo das cerca de 55.000
toneladas de RU produzidas anualmente no Sistema. Por ano permitira desviar da
deposigdo em aterro no minimo 10.000 toneladas de RUB provenientes da recolha

seletiva.

O custo total da operagao foi de 19.093.967,00€
(dezanove milhdes, noventa e trés  mil,
novecentos e sessenta e sete euros), conforme
consta da Decisao Favoravel de Financiamento.

A cobertura financeira da operagdo foi
assegurada da seguinte forma:

a) Até ao montante maximo correspondente a
cerca de 85% do montante de deciséo da
operagdo através da comparticipagdo financeira
do FEDER;

b) A restante despesa necessaria a execugao
integral da operagéo foi assegurada por fontes
de financiamento nacionais, a cargo da
Residuos do Nordeste.

Fotografias 5 e 6 UTMB
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O montante maximo de comparticipagéo financeira concedido pelo FEDER, no ambito do
presente contrato, foi de 15.808.034,67€, em consequéncia do aumento da taxa de

cofinanciamento Fundo de Coes#o de 70% para 85%.

Trata-se de uma oportunidade para a regido de Tras-os-Montes, em termos econémicos,
ambientais e sociais, pois constitui um foco de empregabilidade (criagéo de novos postos
de trabalho) e um potencial mercado inovador através da comercializago do composto
organico produzido, restabelecendo a economia da regiéo e produgéo de energia elétrica
através da valorizagio do biogas gerado no sistema. Por outro lado, a produgéo de
composto orgénico com qualidade demonstrara 0s beneficios acrescidos e ainda
desconhecidos na fertilidade dos solos, nomeadamente na reabilitagio de areas
degradadas/ abandonadas na regido (minas, pedreiras, areas desertificadas).

A UTMB encontra-se em funcionamente deste 2013.
Caraterizacdo dos residuos que entraram na UTMB em 2019:

Composigdo fisica dos RSU's 2019

Residuos perigosos | 0,29 11 Residuos Finos <20 mm
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Metais 3,59 Pléstico
Téxteis 8,60  Vidro
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Compdsitos 2,74 .
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Grafico 8 - Composigéo fisica dos RSU's.

A Unidade de Tratamento Mecénico e Biolégico recebeu, em 2019, os RU provementes
das recolhas municipais e os residuos verdes dos ecocentros onde existe este fluxo de

residuos separado em contentor, conforme guadro seguinte: Vy &/



RELATARI0 & CONTAS 2010,

Proveniéncia Quantidade (t)
Recolhas municipais 54.661,24
Residuos Verdes 39,08

Balango de Massas - Parque Ambiental do Nordeste Transmontano

Produgho de Residups Urbanos

58.859 ton
Recolha Indiferenctada Recolha Seletiva
54,661 ton 4.19a ton
[& lL | [E lL J
| Estacio de Triagom I

R
B

Quantidada (Ton} 2019 Quaniidade (Ton} 2019
402 1389

71 1022

2 [ 248

Watais ndio Ferroses E 770
85

Relugo
36.209 ton

{Pisticn - FET (RY) 248
Plistice - FEAD/ PP(R) 183 1
Pstcos Mstos (RY 1974 us
Pistica - Fime (R} 040 18
Psticos Dwros (RY 4 k]
TOTAL 4586 4198

»| Reciclagem [¢—

Com a conclusdo da UTMB ganhou forma o “Parque Ambiental do Nordeste
Transmontano” (PANT) em contraponto com a anterior situagéo de apenas um aterro

sanitario, como elucida a fotografia 7.

Fotografia 7: Parque Amblental do Nordeste Transmontano

Ay
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5, ESTUDOS E PROJETOS

Neste dominio, em 2019, continuamos a implementar os seguintes estudos e projetos:

5.1. NOvVOS FLUXOS DE RESIDUOS

Neste particular, importa destacar a recolha seletiva de Oleos Alimentares Usados (OAU)

Delegagio na Residuos do Nordeste, EIM, da gestdo dos dleos alimenfares
usados - criagiio de uma rede de recolha seletiva intermunicipal - Decreto-Lei

n.° 267/2009, de 29 de setembro.

A Residuos do Nordeste é responsével pela gestdo dos OAU, nos municlpios que
delegaram na empresa essa responsabilidade.

Em 31 de dezembro de 2017 a Residuos do Nordeste era responsével pela gestéo dos
OAU nos seguintes municipios: Alfandega da Fé, Braganga, Carrazeda de Ansides, Freixo
de Espada & Cinta, Macedo de Cavaleiros, Miranda do Douro, Mirandela, Mogadouro,
Torre de Moncorvo, Vila Flor, Vila Nova de Foz Cda e Vimioso.

A rede de recolha seletiva intermunicipal de 6leos alimentares usados encontra-se
praticamente instalada na sua totalidade nos municipios que delegaram na Residuos do

Nordeste essa responsabilidade.

Mais informagbes sobre este assunto s&o desenvolvidas no respetivo relatério anual de
gestdo de OAU (2019).

Fotografias 8 ¢ 9: Oledes instalados e viatura de recolha
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5.2. “PROJETO INTEGRADO DE RECOLHA SELETIVA NULTIMATERIAL NO NORDESTE
TRANSMONTANO

A operagéo foi aprovada a0 abrigo do PO SEUR e compreende as seguintes agbes:
Agéo 1 - Recolha Seletiva Multimaterial porta-a-porta (PaP);
Agio 2 - Otimizagéo e Reforgo da Recolha Seletiva;

Agéo 3 — Centro de friagem.

O ‘“Projeto Integrado de Recolha Seletiva
Multimaterial no Nordeste Transmontano” tem uma
duragéo de 30 meses.

Modelo atual de gestéo de residuos

Recohalndlerencisda " Recolba Selotva

[_ Estaglo de Trisgem _J

Alteracio ao modelo de recolha seletiva com o projeto

' Recolha Geletiva

L ]

Salor residancial Setor n8o Residenclal l

| ¢ b l b H pont Ecocentro | Pap Ecopontos
Hévet
. . . Centro de Triagem .
\
o R o

r Reclclagam l
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5.3. PROJETO EDUCAR PARA UMA ECONOMIA CIRCULAR

O projeto aprovado, com a duragéo de 24 meses, destina-se a residuos urbanos, ou seja,
“residuos provenientes de habitagdes, bem como outros residuos que, pela sua natureza
ou composicdo, sejam semelhantes aos residuos provenientes de habitagbes”, com uma

producdio diéria inferior a 1.100 1.

Consiste na implementagdo de uma campanha de educacio e sensibilizagdo nos
municipios que integram a CIM-TTM, e em simultaneo no Sistema Residuos do Nordeste.

Compreende a criaghdc de instrumentos de sensibilizagdo e comunicagdo sobre,
reutilizagdo, redugio de embalagens, redugéo do desperdicio alimentar, redugéo da

perigosidade de residuos e reciclagem.

g68804
¢ k

Maderia Prisa
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5.4. Novos ESTUDOS E PROJETOS

A Residuos do Nordeste realizou varios estudos e projetos ao longo do ano de 2019,
nomeadamente para o reforgo da recolha seletiva porta-a-porta, para a recolha seletiva de

biorresiduos, a saber:

o Reforgo da Recolha Seletiva Porta-a-Porta no Setor Residencial;

s+ Adaptagéio da Unidade de Tratamento Mecéanico e Biolégico para o tratamento de
biorresiduos;

¢ Recolha Seletiva de Biorresiduos.
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6. EVOLUGAO DA GESTAO

6. 1 INVESTIMENTOS REALIZADOS

A evolugdo da magnitude dos investimentos no contexto do triénio findo apresenta-se

como segue:
(valores expressos em euros)
Feriodo 2019 Perlode 2018 Perlodo 2017
Politica de investimentos
s | veten [l s | Ve [l s
vestimentos fnancesos 363,72 13030 55.88% 233,33 3369] 1686% 169,84
Propriedzdes de lvestimenta
investimentos Alivoz fors tengiveis 1.720213,84] 1.621.26523] 731,66% 207.948 61 61.182,37] 32.65% 156.766,24
Ativos intangivess 60.694,87 42390,17| 155,25% 27.304,70 833578 4384% 18.968,02
Totas | 1.799.27243 1.563.785.79’ 664,07% 23548664 59.651,84] 33,85% 176.934,80
nvestimentos finance¥os
Propriedades daivestimento )
Desinvestimentos | Alivos fos tengivess I
Ativos intanglveis
Tolsis

Nestes Ultimos trés anos os investimentos realizados tém vindo a assumir cada vez maior
relevancia, em particular no ano findo, mesmo tendo em conta a dimenso da empresa.

No dominio dos Ativos Tangiveis, em 2019 o destaque do investimento centrou-se,
sobretudo, ha aquisicéo de bens destinados a implementagdo do “Projeto Integrado de
Recolha Seletiva Multimaterial no Nordeste Transmontano”, ¢ qual & apoiado,
financeiramente falando, por fundos comunitarios enquadrados pelo POSEUR do Portugal
2020, com uma comparticipagao que ronda os 85% das aplicagbes relevantes respetivas.
Neste contexto, a maioria dos valores investidos centrou-se nha aquisigéo de
equipamentos, viaturas e construgo de edificios industriais, sendo que o valor investido
nessas construgdes ascendeu a, sensivelmente, 450.000 €, ao passo que O valor
investido em equipamentos e viaturas foi de 1.200.000 €. O total investido em 2019 na

implementagéo desta operagéo superou 1.700.000 €.

Todos os valores acima referidos encontram-se excluidos de IVA.
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O investimento acabado de caracterizar ainda néo se encontrava concluido no final de
2019, longe disso, prevendo-se a entrada em teste do funcionamento dos equipamentos e
a formagao do pessoal em contexto de trabalho no inicio do Ultimo trimestre de 2020.

E verdade que a situagéo de emergéncia e de calamidade pliblica que atingiu a
globalidades dos paises afetou a marcha dos investimentos, até porque a montagem dos
equipamentos e 0 acompanhamento do seu funcionamento numa fase inicial é feita por
técnicos estrangeiros, motivo pelo qual se est4 a registar algum atraso na sua concluséo.
De todo o modo, ndo esta comprometida a data dessa conclus8o prevista em candidatura

aos fundos comunitérios.

J& no contexto dos investimentos em intanglveis, o valor respetivo ascendeu a cerca de
70.000 €, orientado, por um lado, para a renovagéo do licenciamento dos ecocentros em
operagéo e, também, para a implementagéo da operagéo supra referida.

Restara dizer que a empresa tem em curso o licenciamento de todo o complexo de
recotha e tratamento de residuos, incluindo a componente de tratamento de lixiviados, isto
é, o parque ambiental globalmente considerado, tudo inserido na mais recente legislacéo
que regula 0s processos de licenciamento deste tipo de complexos (Regime de
Licenciamento Unico de Ambiente, instituido pelo Decreto-Lei n° 752015, de 11 de maio),
com vista & obteng&o do Titulo Unico Ambiental (TUA).

No ambito de licenciamento acabado de focar, foram ja pagas vérias taxas a entidade
reguladora respetiva (APA), cujo valor ascende ja a cerca de 20.000 €, o qual também foi

assumido como Ativo intangivel.
6.2 ANALISE DA ACTIVIDADE E DOS RESULTADOS

Numa base trienal, mostra-se, de seguida, a evolugdo da atividade econdémica da
sociedade. A andlise do quadro que se segue permite observar o comportamento do
volume de negdcios, margem bruta e resultados operacionais, tudo numa base

comparativa com aquilo que teve lugar em 2017 e 2018:
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(valores expressos em euros)
Periodo 2019 Ferkedo 2018 Perfodo 2017
S e Quantias Vaﬁjg;? s ::’ri[?:::::’;‘:’r Quantias Vari:g;x: o m;:f:ﬂ:‘: Quantias
Volume de negbcios 7.260.87662| (49.791.18)| (068%) | 7.300.667,80| (195.185:85) (2.62%) 7.496.853,65
Margem brute - Valor 1.397.12547| (258.287,70) (15.50‘);:). . 1.653.413,17 630.7%,85 61,67% 1.022.706,32
Margem bruta - % 19.27*’/(; -:_3.38% -14,92% 22,65% 9,01%| 66,01% . 13,64%
Resultado operacional 505.797,94| 136.498,62| 36,96% 369.209,32 164_.0;(-),2‘-5 79,89% 205.289,07
{valores expressos em euros)
Periodo 2019 Perlodo 2018 Perlodo 2017
Evolugdo daaliidade Quantias Em %00 vohume | Variagio face 20 Quantias Em %do volome | Variagdo face a0 Quanitias Em %do vokume
denegicios | periodo anledior deneghcios | perdfodo anterior de negicios

Voume de negdcios 7.250.876,62) 100,00% (066%) | 7.300.667,80| 100,00% {262%) | 7.486.853,65| 100,00%

Mergembruta - Vaor 1307.12547| 19.21% (1550%) | 185341347 2265% 6167% | 102270632 13,64%

roodsogpeaiond | S67rsd| s | o | ezmd S0 | 7osw [ 20| 274

Depois de praticamente ter atingido 7.500.000 € em 2017, o volume de negocios da
empresa experimentou uma queda ligeira no ano seguinte, sendo que, de 2018 para
2019, assistimos a uma estabilizagéo desta variavel, na medida em que a diferenga deste

volume entre estes dois anos foi de apenas 50.000 €.

Assim sendo, perceciona-se, entéo, a relativa estabilidade da atividade da empresa no
que se refere ao seu volume de operacgdes, facto que, afinal, traduz a maturidade do

negécio por si desenvolvido.

De notar que a metodologia de célculo da tarifa aplicada aos clientes da empresa pela
recolha, transporte e tratamento dos residuos foi alterada logo no inicio de 2019, tendo em
vista melhorar o impacto exercido pelos quantitativos recolhidos na vertente da recolha
seletiva, sendo que, de tal alteragéo, ndo resultou um incremento do volume de negoécios.
Portanto, a alteragdo a que se assistiu em 2019 quanto ao modo como a tarifa é agora
formada ndo incrementou as receitas globais da empresa, logo, das despesas dos

Municipios.

Quanto aos quantitativos recolhidos, néo se verificou alteragdo visivel de 2018 para 2019,

podendo falar-se de um aumento de 1%. %
!
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No que toca & evoluggo dos niveis de rentabilidade, destaca-se 0 excelente Resultado
Operacional obtido no ano findo, o qual superou a marca do meio milhdo de euros. Este

Resultado representa um crescimento de quase 40% em relagdo ao mesmo Resultado do
ano de 2018, sendo que, em termos absolutos, essa variagio ascendeu a cerca de

136.500 €.

De todo o modo, ndo foi o incremento da Margem Bruta que proporcionou este grande
aumento nesse Resultado, até porque essa Margem acabou por diminuir de 2018 para
2019. Com efeito, no que se refere a dita Margem, a qual, como vem sendo habito, é
calculada tomando em linha de conta apenas 0s gastos suportados com subcontratos e a
variagdo nos inventarios, assistiu-se a uma redugéo de mais ou menos 256.000 €, sendo
que tal redugéo é equivalente a 15,5% do valor dessa Margem para 2018.

Em complemento ao acabado de mencionar e tomando para efeitos de calculo os valores
percentuais da Margem Bruta em apreco, verifica-se que a queda registada de 2018 para
2019 foi de 3,38%.

Na base desta alteragio/evolugéo estdo ainda alguns efeitos residuais da alteragdo do
modelo de exploragdo da empresa, a qual se iniciou em 2017, para além de um ou outro
aspeto, por vezes contingente, que acaba por afetar a evolugdo da grandeza em

apreciagao.

Sendo certo que sdo muitas as varidveis que conduzem a formagéo do Resultado
Operacional, vejamos, sinteticamente, o que condicionou a sua evolugsio no triénio em
andlise, para além da descida da Margem Bruta ja devidamente dissecada. Para o efeito,
apresentam-se as tabelas que se seguem, as quais devem ser lidas conjuntamente com a
Demonstragdo dos Resultados, al se apresentando, igualmente, a evolugéo das outras

categorias de Resultados:
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{volores expressos em guros)
Periodo 2019 Perhdo 2018 Periodo 2017
Resultade das operagbes
Quantias Vm:?:rem m::;:: Quantias Var(::::em m?:::ﬁ:: Quanlias
Voume de negécios 725087662 (do7enim| (dsi% | 7.30086780( (106.18585)| (262)% | 7.496.85365
Outros rendimenlos & gastos operacionais (5,401,077,3_%) -238.787.8f 4.23%_ (5.639.865,12) 293?16.05 4,95% |5,0;3.«_|..n;
'::;";‘;:‘f(::;‘;"""“m”'“"°““’“““"’“‘"‘“° 1oto70031| 1esooees| 118w | 1ec0soass| oramnz0| 623% | 156341248
Gaslosireversdes de depreciagio 6 de amrtizagdo u,w.om.m. (521495;01) }4,00)% (120150030 6662008  401% (1:353.1’23,«;
;‘;:,?:;%‘;‘“"“’"‘”“““‘”“’““"‘"""'“““"" ssrorel| sz woon | womem| teaciozs| esw | 20s2ee0
Resultados finance¥os mmsd)F 381098 1076% | (35.400.78) 366788 9;35% m.ﬁ_n.ea-;
Resultado antes de iposto (RAY 474205.4|  140.30060) 42.02% massﬁ 151.678.13| 10088% | 16821741
irposto sobre rendirento do periodo (1;5.755.36). (sessas0) (s0036)% |  s2708.14) 11987270| 17869% _(a—mm.sa;
Resullado liquido do periodo 366.430,78 mm.ét;) A72% 668368 25756083 2007% 90.13285
(valores expressos em eurds)
Perodo 2019 Periodo 2018 Periodo 2017
Resuliado das operagbes

e I e e e )

Vioume de negbeios 7os0e7602]  10000%| (e | 7.00ee7é0l  10000%| (262)% 7.496.853.65F 100,00%
Outros rendientos e gastos operacionals saoromay]  oaeom] a2 Jsowsssial  (rzsw|  4ssh  [BSRetinf (7945%
;m;;;am‘*”-ﬂ“‘““fmm” wrms| s e | 1omess) 2| ez s B
Costosteverstes de deprecholoedeannrizato [(1 34400137 (1854 (a0e% [(12vtes| (SR 4 13BN (18.12)%
m&%‘)‘“b"‘m“g’m“m"m““ ssrorod|  eosn| ek | omosel  s0ew| Toswn | 20528007  274%
Resutados financesos prsnsy]  osw| to7e% | samzef  (046%) 9,:;95; (s0rigs| (082%
Resiflado antes de irposto {RAD 47420514 6,54;, wozs | amessy|  asme| toossw | teeanal|  222%
irpaslo sobre rendimento do periodo (10576539 (1,46%5 cooan | serese|  orax| 17869 (az.w,s;i (089}
Resutado fquido do periodo ssamrel  somm| 7mw | seeses| 630w 2007 | 9043285  1.32%

Tendo em conta a evolugéo dos principais agregados de rendimentos e gastos observada

ao longo dos trés Uitimos anos, a verdade é que ambas as tabelas acima apresentadas
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exibem niveis de Resultados para 2019 claramente mais interessante do que para
qualquer um dos dois anos anteriores, com excecéo dos Resultados Liquidos.

Na verdade e explicando o antedito, constata-se que em 2019 o valor assumido pelo
RADFI (ou EBITDA) foi de 1.849.799,31 €, a que corresponde 25,51% do volume de
negocios desse ano, ao passo que no ano anterior aquele montante elevou-se a
1.660.802,68 €, sendo que a percentagem do volume de negdcios que lhe esta associada
& de 22,75%. Por conseguinte, apesar da deterioracéio da Margem Bruta, tanto em termos
absolutos como relativos, constata-se que o EBITDA evoluiu (muito) favoravelmente.

Tendo em conta o valor dos investimentos realizados em 2019 e, sobretudo, a magnitude
daqueles que neste ano entraram em funcionamento, a que se juntam aqueles elementos
que, entretanto, terminaram a sua vida util contabilistica no decurso do mesmo, o valor
das Depreciagdes do exercicio aumentou cerca de 53.000 € de 2018 para 2019. Ora,
como as Depreciacdes andam muito ligadas ao valor que se transfere para rendimentos
em consequéncia da subsidiagéo para investimento, o valor de tal transferéncia também
acabou por subir; entéo, deste jogo entre gastos € rendimentos acrescidos, o impacto no
Resultado Operacional de 2019 foi diminuto.

No caso da Residuos do Nordeste, 0s Resultados Financeiros séo quase exclusivamente
formados pelos gastos financeiros (juros) pagos a proposito do empréstimo bancario
contraido junto do BEI para o financiamento da construgdo da UTMB. Tais juros, pagos
numa base semestral, baixaram ligeiramente de um ano para o outro, facto que explica a
razdo pela qual 0s Resultados Financeiros sejam parecidos para 0s dois ultimos anos em
andlise. Deste modo, os Resultados Antes de Impostos seguiram em linha com a
evolugédo dos Resultados Operacionais, apresentando um valor mais amplo em 2019 do
gue em qualquer dos dois anos anteriores.

Em 2019 a entidade incorreu € contabilizou alguns gastos que néc s&o aceites para
efeitos fiscais; por esse facto, o Lucro Tributavel de 2019 foi mais elevado do que o
correspondente Resultado Antes de Impostos. Entéo, o valor do IRC estimado para este
ano acabou por ser mais significativo do que o seria em condigoes normais, facto que
encolheu o Resultado Liquido desse ano. De todo o modo, sempre se dird que nao
estamos em presenca de gastos de valor significativo, correspondendo estes ao

4
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Para além disso, por forga da ndo consideragéo pela AT, em 2018, como gasto fiscal de
um valor significativo de gastos contabilizados ao longo de anos anteriores — gastos
potenciais — os quais seréo efetivamente considerados como tal quando forem realmente
incorridos, assistiu-se a geragéo de impostos diferidos ativos pelo valor de 126.000 €.
Nestas condicdes, o imposto sobre o rendimento de 2018 acabou por assumir um valor
positivo (52.788,14 €), o que impulsionou o Resultado Liquido correspondente por igual
montante. Ora, no contexto do exercicio de 2019, este efeito exercido pelos Impostos
Diferidos n#o teve lugar, na medida em que néo houve lugar a qualquer reconhecimento

ou desreconhecimento a este nivel.

Tendo em consideracéo o exposto nos dois itens acabados de focar, o Resultado Liquido
de 2019 sal prejudicado em relagdo ao Resultado homélogo do ano anterior, aqui se
encontrando a explicagéo bésica para o facto de o dito Resultado ser menor em 2019 do
que em 2018, apesar de o contrario ter acontecido com os Resultados apurados a

montante.

Numa perspetiva de comentario a algumas rubricas que constam da Demonstragéo dos
Resultados e que ainda n&o tenham sido comentadas, procurando compreender melhor
os motivos subjacentes a evolugéo dos diversos niveis de Resultados a que se aludiu

anteriormente, esclarece-se que:

(i) O valor global dos Fornecimentos & Servigos Externos (FSE) apenas aumentou cerca
de 40.000 €. Por seu turno, o valor dos Subcontratos, componente principal dos FSE,
subiu cerca de 125.000 €. Assim sendo, o aumento do valor dos FSE como um todo foi
acompanhada pelo aumento do valor dos Subcontratos, sendo certo que, hum caso € ho
outro, o aumento em aprego foi muito curto — para o caso dos subcontratos esse aumento
foi de 2,1% e no que se refere aos FSE globalmente considerados esse aumento foi de
apenas 1%, tomando por referéncia, em ambaos os casos, o ano de 2019.

Ainda neste contexto, assinala-se que em 2018 a empresa incorreu em gastos
considerados de natureza corrente, de magnitude relevante, e que foram contabilizados
em FSE, sendo que tais gastos se encontram associados a implementagéo do projeto
“Educar para uma Economia Circular’, apoiade pelo POSEUR. Ora, como em 2019 estes
gastos assumiram muito menor expressdo, estes factos acabam, também, por explicar o
comportamento dos FSE como um todo e face ao comportamento dos subcontratos,

\
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Face ao exposto, & legitimo concluir que, do ponto de vista operacional, a metodologia de
trabalho da empresa ndo se alterou de modo relevante de 2018 para 2019, a que
corresponderam custos operacionais de funcionamento mais ou menos iguais, sendo
certo que o comportamento ora referido evoluiu mais ou menos em linha com 0 registado

relativamente ao volume de operagdes.

(i) Considerando a magnitude respetiva, 0s *Outros Rendimentos” assumem-se como
uma parcela importante no contexto da formagéo dos Resultados. No entanto, no dominio
daqueles “Outros Rendimentos”, apenhas a componente associada aos subsidios ao
investimento ocupa lugar de relevo. Ora, de 2018 para 2019 verificou-se um acréscimo do
valor anual da transferéncia para “Outros Rendimentos® deste tipo de subsidios, motivo
pelo qual se assistiu a uma variagdo positiva do valor global de tais Rendimentos. Tal
acréscimo, em termos globais, desses “Outros Rendimentos” atingiu cerca de 64.600 €,
ao passo que o incremento da transferéncia daqueles subsidios para tais Rendimentos
andou pelos 41.500 €.

Deve dizer-se que este Ultimo incremento acaba por se justificar, na medida em que 0
valor das Depreciagdes do Exercicio de 2019 também sofreu um impulso positivo, sendo
certo que, o valor destas Ultimas e aquela transferéncia anual destes subsidios para
"Outros Rendimentos”, andam interligados;

(iliy N&o se reforgou o valor retido acumulado destinado a fazer face aos encarges
decorrentes da selagem e monitorizagéo do aterro, por se considerar que 0 valor ja
provisionado & suficiente. Nestes termos, nao foi reforgada a Provisao respetiva,

(iv) Tendo em conta que no final de 2019 (e inicio de 2020) ficou cimentada a ideia
segundo a qual existe risco efetivo de incobrabilidade relativamente a dois créditos detidos
sobre dois clientes que operam Ccomo recetores de reciclados, constituiu-se a
correspondente imparidade sobre o seu valor global. Tal imparidade ascendeu a 26.500 €,
sensivelmente, valor bastante mais pequeno que o seu homélogo de 2018, o qual foi de
362.800 €, aproximadamente.

Como & evidente, esta imparidade de valor bastante mais baixo do que 0 de 2018
funcionou como uma mola para o crescimento do nivel de resultados exibido pela

4
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empresa no ano ora relatado, a comegar pelo EBITDA.
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Alias, é preciso dizer-se que a variagéo ocorrida no valor do reforgo das Imparidades em
créditos sobre clientes no ano de 2019, a qual se cifrou em — 336.000 € (variagéo
negativa), sensivelmente, explica grandemente todo o comportamento dos Resultados de
2018 para 2019,

(v) O valor dos “Outros Gastos” em 2019 & muito inferior ac de 2018, em virtude de neste

ano se ter procedido ao pagamento de impostos respeitantes a anos anteriores, facto que
ndo sucedeu em 2019. Complementarmente, explica-se que esta circunstancia acabou
por nao afetar o nivel de Resultados, dado que também em 2019 nao foram
paralelamente reconhecidos quaisquer rendimentos associados a esse facto e que se
relacionam com a reverséo das correspondentes ProvisGes;

(vi) Os "Gastos com 0 Pessoal® apresentam um crescimento de quase 21.000 € de 2018
para 2019, nfo se tratando de uma variagdo digna de registo. Alias, esta variagdo foi em
tudo idéntica & ocorrida de 2017 para 2018. Por detras desta variagdo encontram-se
apenas as valorizagbes remuneratorias, nos termos da Lei do Org¢amento do Estado para
2019,

A respeito dos “Gastos com o Pessoal”, segue-se 0 quadro ilustrativo do ntimero de
efetivos e gastos correspondentes:

(valores expressos em euros)

Recursos humanos Perlode 2019 | Periodo 2018 | Perfodo 2017
Nimero de trabathadores no final do periodo 11 11 Bﬂ
Namero médio de trabalhadores ao longo do perfodo 11 10 11
Gastos com o pessoal 341.33047] 32064801 298.955,59
Gastos médios par trabalhador 31.030,86 32.064,80| 27.177.78
VAB por trabathador 206.500,33| 242.49561] 184.08358
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7. SITUACAO FINANCEIRA

O nivel de rentabilidade historicamente exibido pela empresa, aliada a retengéo sucessiva
dos resultados/lucros correspondentes, tem vindo, ano apés ano, a contribuir para a sua
solidez financeira. Tal nivel de rentabilidade vem perfeitamente evidenciado nas tabelas

que acima se apresentaram e comentaram.

Os meios libertos pela atividade da empresa em 2019 cifraram-se em 556.758 €, sendo
que, em 2018, esse valor atingiu 754.332,93 €. Portanto, estamos perante valores muito
interessantes, que tém contribuido para o robustecimento da situagéo financeira da

empresa.

A boa posigéio financeira da entidade reflete-se nos seus principais indicadores de gestéo,
como & o caso do seu racio de Autonomia Financeira e Solvabilidade. No que ao racio de
Autonomia Financeira respeita, verifica-se que 0 mesmo subiu ligeiramente para 67%,

como se mostra adiante.

Face ao bom nivel da rentabilidade observada em 2019, os indicadores de situagéo

financeira da empresa continuam a registar niveis muito interessantes, ndo dando sinais

de degradag@o.

Apresenta-se uma tabela tradutora da evolugdo da situag@o financeira da empresa no
decurso do triénio findo, com a indicagio de algumas grandezas relevantes:

.

2017 2018 2019

Resultados Liquidos 99.132,85| 386.683,68| 368.439,78

ProvisBes 146.008,17| -146.008,17|  0,00]

Imparidades 0,00 362.823,42 26.492,92

AmortizacBes e Depreciacdes o 1.358.123,41| 1.291.503,36 1.344.001,37

Subsidios ao investimento transferidos para rendimentos| 1.213. 584,94| 1.140.669,36 1.182.175,29

Meios Libertos 389.679,49| 754.332,93| 556.758,78

Ativos Correntes 7.083.991,30| 7.397.427,60| 7.402.281,21

Passivos Correntes 2.307.236,66| 2.541.332,46| 2.396.556,57

Capitais Préprios o 14.165.523,29| 13.765.484,86| 14.363.274,91

Ativos Correntes/Passivos Correntes L 3,07 291 3,09

Autonomia Financeira 0,65 0,65 0,67
\ ;[ t
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Em fungio do antedito e apresentado, a situagdo financeira da empresa mostra-se
perfeitamente equilibrada e saudavel, dando nota de que esta em perfeitas condi¢Oes de
solver as suas responsabilidades atuais e futuras sem quaisquer constrangimentos, aqui
se incluindo aquelas que derivam dos encargos a suportar com a selagem e
monitorizagio das células j& utilizadas ou em vias de utilizag&o e que constituem o aterro
sanitario/parque ambiental sob gestéo da mesma. A este respeito, notar-se-a que tais
encargos mostram-se adequadamente provisionados, em conformidade com as regras
que regem as normas de cardter ambiental, bem como com aquelas que regem esta

matéria ao nivel contabilistico.

8. PERSPETIVAS

8.1 INVESTIMENTOS A REALIZAR

Os investimentos relevantes em perspetiva estdo inteiramente relacionados com o
impulso ao nivel da implementag&o dos projetos candidatados e aprovados pela empresa
ao Portugal 2020, no dmbito do POSEUR, impulso esse que se espera firme no decurso
do ano em curso. Neste contexto, os valores que estéo em causa apresentam-se do
seguinte modo (sem IVA).

- Ativos Fixos Tangiveis: 4.312.000 €

- Ativos Intangiveis: 291.000 €

8.2 GASTOS E RENDIMENTOS PREVISTOS

Neste dominio, as previsdes efetuadas em sede de Plano e Orgamento para 2020
apontam para um valor de Vendas e Prestagbes de Servigos que devera rondar os
7.362.000 € (s/IVA), a que deverdo corresponder Gastos com o Pessoal e FSE de
412.000 € e 6.356.000 € (s/IVA), respetivamente.

A poliitica de constituigio de provisdes, ao nivel da selagem e monitorizagdo do aterro
sanitario, ir4 ajustar-se a realidade da utilizagéo das células constitutivas do mesmo e

respetiva taxa de utilizag&o.

: ‘
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9. PROPOSTA DE APLICAGAOQ DOS RESULTADOS

Nos termos do C.S.C., vem, neste ponto, 0 Conselho de Administragéo apresentar a sua
proposta de aplicagéo dos resultados do exercicio de 2019.

Assim, propde o Conselho de Administragdo que o Resultado Liquido do Exercicio, no
valor de 368.439,78 €, seja transferido para Reservas Livres.

A retengdo destes resultados na empresa, por via da sua transferéncia para Reservas
Livres, servird para aumentar a sua capacidade de autofinanciamento, logo, da

concretizagdo dos investimentos projetados e acima explicitados.

10. OUTRAS INFORMAGOES

10.1 Dando cumprimento ao disposto no Arl® 21° do Decreto-Lei n® 411/91 de 17
de outubro, declara-se que néo existem dividas em mora para com a Seguranga

Social e AT.
Do mesmo modo, ndo se registam quaisquer débitos em atraso para com 0S

trabalhadores.

10.2 Declara-se que, apds o termo do exercicio e dando satisfagio ao estipulado
na alinea b), do n® 5, do Art® 66° do C.S.C., ndo ocorreram quaisquer fatos que

merecam especial referéncia.

10.3 Nio foram concedidas autorizagbes para a celebragdo de negécios entre a
empresa e os membros do seu Conselho de Administragéo, nos termos do artigo
397° do C.S.C. (alinea e) do nimero 5 do art®° 66°, do C.S.C.).

10.4 A empresa ndo possui sucursais, ho pais ou no estrangeiro (alinea g) do
nimero 5 do art® 66°, do C.8.C.).

10.5 No dominio da sua atividade principal, a entidade n#o corre especiais riscos
de prego, considerando a forma como se processa a formag&o dos mesmos.

O risco de crédito que afeta a empresa é o normal de mercado para empresas com

sélida estrutura econbdmica e financeira e sem incidentes conhecidos efou

registados. i
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Quanto aos riscos de liquidez e de fluxos de caixa, ndo se verificam aqui riscos
elevados, considerando o facto de os principais clientes da empresa serem os
Municipios que integram a drea de influéncia da empresa, os quais, a semelhanga
de todos os outros, estdo sujeitos ao controlo da despesa imposta por lei, na base
da Lei dos compromissos (alinea h) do niimero 5 do art® 66°, do C.S.C.).

10.6 No & expectavel que a atual crise de saide publica provocada pela doenga
COVID-19, com todas as medidas que foram e tém sido tomadas para
minimizar/reduzir as hipteses de contaminago, venha a ter efeitos significativos
na atividade da empresa, quer em termos do seu hivel de operagdes, quer em

termos da sua rentabilidade.

11. CONCLUSAQ

Assim, como resulta da leitura do presente Relatdrio, entendemos que os objetivos fixados
para o ano de 2019 foram, na sua generalidade, plenamente alcangados.

O Sistema concluiu o ciclo de infra-estruturas basicas e devera, no futuro, abrir uma nova
etapa necessariamente marcada pela qualidade, nomeadamente com o incremento da
recolha seletiva, o tratamento dos residuos biodegradaveis e a valorizagéo dos rejeitados

da UTMB

O Conselho de Administragdo aproveita a oportunidade para agradecer a todos os que
nos apoiaram no desempenho desta miss&o, nomeadamente:

As Associagbes de Municipios;

Aos Senhores Presidentes das Camaras Municipais;

A todos os Membros da Assembleia Geral;

Ao Fiscal Unico;

Aos Senhores Presidentes das Juntas de Freguesia,

A todos os funcionarios das Camaras Municipais, em particular das Divisées de

Ambiente;

Aos Operadores de Reslduos; e

Aos trabalhadores da Residuos do Nordeste.

Resfduos do Nordeste, 21 de maio de 2020. %« '
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O Presidente do Conselho de Administragéo,

-L}‘-\-o- x—.‘)\’_-;

(Hernani Dinis Venéncio Dias)
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ANEXO AO RELATORIO DE GESTAO ANUAL RELATIVO AO EXERCICIO DE 2019

1. Em cumprimento do disposto no n.°5 do art.” 447.° do Cédigo das Sociedades
Comerciais, apresenta-se informacéo relativa s participagbes detidas pelos
membros dos 6rgios de Administracdo e Fiscalizacdo no capital da empresa a

data de 31 de dezembro de 2019:

{valores expres80s em ewros)

Agdes

Cbrigagdes

Mambros do

Mambros do érglo de gastic &rgla da
Participagbes dos membros do orgdo de oy

gestéio e dos membros do 6rglo de
Assochglo de
fiscalizagsio - Municiplo de Vi ! :" Murioipios do Doura
porHemani " PO | soperior sepreseniada por|
Dinls Veninzio Dixs Franciaco Josb Muleus
Teixairade Barron A o Guimarbas

#embros do

drguodegestia | ool an

Membrozdo
arplo ds

Totals

Totais

Nimers de tivlos 11 560,00/ 237500 11 ooo.oq
Acles e

cbrigages Valor nominal unitirio 1,00 1,00 1.00|

24 9as.oo|
10|

detides nating! | vpior pominal total 11560,00 2275,00 11000,00)

24 935,00)

do periodo
Parcentagemdo capital soclal 23,12% 4,75% 22,00%)

49,8T%

Dala de aquisicBo

Namare de tiules

Valor nominal unitario

periodo Vator nominel total

Percentagemdo capial soclal

Velor ds aquisiciio

Deta da aSenaglio

hdrmero de liulos

Alenagbes no Valor nominal unltkrio

periodo Valor nominst total

Percentagemdo capital social

Valor de squisiglio

== [ o]

As alineas a), b), ¢) e d) do n° 2 do Artigo 447.° do Cédigo das Sociedades
Comerciais ndo tém aplicagdo ao caso, na medida em que os titulares de acBes da

sociedade nio se encontram nas condigdes af referidas.

2. Comunica-se que durante o exercicio de 2019 ndo ocorreram quaisquer
negécios relacionados com agdes representativas do capital da empresa,
envolvendo quaisquer membros dos érgdos sociais. Tao pouco foram oneradas

quaisquer agOes.

3. Participacbes qualificadas no capital da sociedade:




(valores expressos em euros)

Acionistas com participacbes qualificadas
Parlicipagbes (e iransagbes) qualificadas Municpio de Asoockagho a8 .
no capital da sociedade Municiplode | o 0 ae | Mumicblede |y icipios do Totals
Braganga Mrandela
Cavalelros Douro Superior|
Nimero de ages 11 560,00 5 695,00 8 459,00 11 000,00 36 814,00
Agbes detidas | vatarnominal unitdrio 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
no cotnego do
periodo Valor nominal latal 11 560,00 5 595,00 8 459,00 11 000,00 36 614,00
Percentagem do capital social 23,12% 11,19% 16,92% 22,00% 73,23%
AgBes Nimero de agdes
adquiridas no Valor nominal uniténo
jodo
. Valor nominal total
Numero de agdes
Acdes alienadas =
no periodo 'alar nominal unitdrio
Valornominal total
Ndmero de agdes 11 560,00 5 595,00 8 459,00 11 000,00 36 614,00
Agties detidas Valor nominel unitario 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
no fimdo periodof  yaiornomine tots! 11 560,00 5 585,00 8458,00] 1100000]  368614,00
Percentagem do capital social 23,12% 11,19% 16,92% 22,00% 78,23%
Faﬂal social I 000,00]

Notas: Nos termos do disposto no ntimero 4 do Artigo 448° do Cédigo das Sociedades
Comerciais, devem ser indicados os acionistas “ que, na data do encerramento do
exercicio social e segundo os registos da sociedade e as informacdes prestadas, sejam
titulares de, pelo menos, um décimo, um terco ou metade do capital, bem como dos
acionistas que tenham deixado de ser titulares das referidas fragdes do capital.”.

Residuos do Nordeste, 21 de maio de 2020

O Presidente do Conselho de Administracéo,
l.),._ v oo 11 “‘!

(Hernéni Dinis Venancio Dias)
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A. - BALANGCO A 31 DE DEZEMBRO DE 2019 e 2018

DATAS
RUBR_I_CAS NOTAS 31712]2010 31712/2018
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangivels 3;4 13 694 693,07 13 299 572,27
Ativos [ntangfvels 3;5 106 488,78 46 702,24
Investimentos financelros 3; 11; 15 232 691,37 228 142,71
|créditos e outros ativos nfio correntes 3; 15 126 000,00 126 000,00
i4 159 873,22 13 700 417,22
Ativo corrente
Inventarios 3,7 121 333,71 150 759,56
Clientes 3;15 2 122 578,81 2 232 803,47
Estado e outros entes pdblicos 15 310 411,75 132 193,66
Outros créditos a receber 2;3; 15 307 385,77 169 439,48
Diferimentos 3; 15 11 838,11 10 024,60
Outros atives correntes 3; 15 179,45
Caixa e depésitos bancérios 3 11; 15 4 528 733,06 4702 027,38
7 402 281, EI 7 397 427 kﬁ
Total do ativo 21 562 154,43 21 097 844,82
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 11 50 000,00 50 000,00
Reservas legais 11 52 230,87 52 230,87
Outras reservas 11 4275 840,01 3 889 156,33
Ajustamentos/outras variages no capltal préprio 10; 11 9 616 764,25 9 387 413,98
|Resuttade Fiquido do periodo 368 439,78 386 683,68
Total do capital préprio 14 363 274,91 13 765 484,86
Passivo
Passlvo néo corrente
Provisdes 9,15 1773903571 1773 035,71
Financiamentos obtidos 3;11; 15 653 826,66 758 614,53
Outras dividas a pagar 3;11; 15 2 375 460,58 2 259 377,26
4 802 322,95 4791 027,50
Passivo corrente
Fomnecedores 3; 15 1 194 803,45 1377 722,89
Estado e outros entes piiblicos 15 441 925,46 381 255,07
Financiamentos obtidos 3;11; 15 104 787,87 100 853,57
Diferimentos 3; 15 8 195,00
Oulros passivos correntes 3;11; 15 646 844,79 __681 500,93
2 396 556,57 2 541 332,46
Total do passivo 7 198 879,52 7 332 359,96
21 562 154,43 21 097 844,82

Total do capital préprio e do passivo

O Contabilista Certificado N.° 63736

0 Consetho de Administragéo
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RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A.

DEMONSTRA(;I"\O DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
Periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

. viodos
Rendimentos e Gastos NOTAS Be
2019 2018

vendas e servios prestados 3;8;15 7 250 876,62 7 300 667,80
Subsidios & exploragio 15 47 181,77 94 991,87
Variaco nos Inventarios da producdo 15 -29 425,85 51 347,30
JFomecimentns @ servigos externos 14; 15 -6 219 391,10 -6 179 767,28
Gastos com o pessoal 15 -341 339,47 -320 648,01
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversBes) 2;3; 8,11 -26 492,92 -362 823,42
ProvisBes (aumentos/redugdes) 39 0,00 146 008,17
Aumentosfreducdes de justo valor 3; 1 4 184,94 -4 319,44
IOutms rendimentos 10; 15 1222 262,18 1 157 716,41
Dutros gastos 8; 15 -58 056,86 -222 370,72
Resultado antes de depreciagBes, gastos de financlamento & Impostos 1 849 799,31 1 660 802,68
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagdo 45 -1 344 001,37 -1 291 503,36
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos} 505 797,94 369 299,32
Juros e gastos similares suportados 6 -31 592,80 -35 403,78
Resuitado antes de impostos 474 205,14 333 895,54
Imposto sobre o rendimento do perfodo 3,15 -105 765,36 52 788,14
Resultado liquido do periodo 368 439,78 386 683,68

O Contabilista Certificado N.° 63736

)

posBmel Ce
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O Conselho de Administragio

._)‘»__, e _‘(




" Residuos do
Nordeste

wuswresiduosdonordestept

DEMONSTRAGAO DOS
FLUXOS DE CAIXA

|
1
i
| i
H
I # ¥
¢




RESfDUOS DO NORDESTE, EIM, S.A,

DEMONSTRA(;ﬂO DOS FLUXOS DE CAIXA
Periodos findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018

RUBRICAS NOTAS Perfados
2019 2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 8162 381,82 € 8506 136,53 €
Papamentos a fornecedores - 700223787 € |- 6569 173,64 €
pagamentas ao pessoal - 341 111,53 € |- 310 457,94 €
Caixa gerada pelas operagGes 81903241 € 162650495€
|Pagamentofrecebimento do imposte sobre o rendimento 15 - 7844160 € |- 102 362,25 €
Outros recebimentos/pagamentos & 298 278,12 € |- 346 855,59 €
Fluxos de caixa das atividades operacionals (1) 442 312,69 € 1177 287,11€
i vi i
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangivels 4 - 172288906 € |- 209 036,79 €
Ativos intangivels 5 N 72 746,48 € |- 27 304,720 €
ilnvestimentos financeiros o 364,07 € |- 215,50 €
Qutros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangivels
Ativos intangivels
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios ao investimento 131348841 € 119998,02€
Juros e rendimentos similares
Dividendos
Fluxos de cabe das atividades de investimento (2) - 482511,20€ |- 116 558,97 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de;
Finandamentos obtidos
RealizagBes de capital e de outras Instrumentos. de capital préprio
Cobertura de prejuizes
Doages
Outras operacBes de financiamento
Pagamentos respelitantes a:
Financiamentos obtidos 11;15 |- 100 853,57 € |- a7 066,98 €
Juros e gastos similares = 32242,25€ |- 3602884 €
Dividendos
Redugfes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Outras cperagdes de financiamento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) - 133 095,82 € |- 133 095,82 €
Variagio de caixa e seus equivalentes {1+2+3) - 173 294,33 € 927 632,32 €
Efeitos das diferencas de camblo - € . - €
Calxa ¢ seus equivalentes no infcio do perfodo 15 4702 027,38 € 3 774 395,07 €
Calxa e seus equivalentes no fim do periodo 15 4528733,06€ 4702 027,38 €

O Contabllista Certificado N.° 63736

O Consetho de Administraco
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Exercicio de 2019

ANEXO

(modelo reduzido)

1 - Identificaciio da entidade:
1.1 — Denominagéio da entidade.

RESIDUOS DO NORDESTE. EIM, S.A.

NIPC 505 542 331

1.2 - Lugar da sede social.

Rua Fundag#io Calouste Gulbenkian
5370 — 340 Mirandela

1.3 - Natureza da atividade.

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. é uma empresa encarregada dos servigos de
interesse geral de gestdo e tratamento de residuos urbanos dos municipios que integram
a Associagio de Municipios da Terra Quente Transmontana, dos municipios que
integram a Associagdio de Municipios da Terra Fria do Nordeste Transmontano, ¢ dos
municpios que integram a Associagfio de Municipios do Douro Superior.

A Residuos do Nordeste, EIM, S.A. exerce ainda atividades no &mbito das energias
renovaveis.

A empresa pode ainda exercer atividades acessorias relacionadas com o seu objeto,
designadamente atividades complementares ou subsididrias & recolha e tratamento de
residuos sélidos e de higiene publica, sistemas de informag#io geogréfica ¢ outras.

Para assegurar a realizagéio do seu objeto, a Residuos do Nordeste, EIM, S.A. podera,
nos termos da legislaghio aplicavel, participar em empresas ou outras formas
organizativas petmitidas por lei, designadamente em sistemas multimunicipais.

2 - Referencial contabilistico de preparagiio das demonstracdes financeiras:

2.1 — As demonstrages financeiras apresentadas tém como referencial contabilistico o
Sistema de Normalizagiio Contabilistica aprovado pelo decreto-lei n° 158/2009, de 13
de julho, alterado pelo Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2 de junho, tendo sido adotada a
Norma Contabilistica ¢ de Relato Financeiro para Pequenas Entidades (NCRF-PE),
constante do Aviso n.° 8257/2015, publicado no Didrio da Repuiblica, 2. série, n.° 146,
de 29 de julho de 2015.

2.2 - Indicagdo e justificagdo das disposicdes do SNC que, em casos excecionais,
tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos nas demonstragdes financeiras, tendo



em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo,
do passivo e dos resultados da entidade.

Nio foram derrogadas quaisquer disposi¢es do SNC.

2.3 - Indicagdio e comentdrio das contas do balango e da demonstragdio dos resultados
cujos contetidos nio sejam compardveis com os do periodo anterior, bem como das
quantias relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas.

Todas as contas do balango ¢ da demonstragéio dos resultados séo comparaveis com as

do periodo anterior.
Nio foram ajustadas quaisquer quantias relativas ao perfodo anterior.

3 - Politicas contabilisticas, alteragdes nas estimativas confabilisticas e erros:
3.1 - Principais politicas contabilisticas:
a) Bases gerais de mensuragdo usadas na preparagéo das demonstragdes financeiras.

As demonstrages financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo com as
NCRE-PE em vigor & data da elaboragfo das demonstragdes financeiras, e tém por base
o modelo do custo histérico.

b) Outras politicas contabilisticas.
Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis sdo mesurados pelo modelo do custo, o qual consiste na sua
escrituragfio pelo custo de aquisi¢do, que inclui o custo de compra e quaisquer outros
custos diretamente atribuiveis para os colocar na localizag#o ¢ condigfic necessria para
funcionamento, menos qualquer depreciagéo acumulada e menos quaisquer perdas por
imparidade acumuladas.

As depreciagBes sfo calculadas, apés o momento em que O bem se encontra em
condi¢des de ser utilizado, de acordo com o modelo da linha reta, em conformidade com
o perfodo de vida itil estimado para cada grupo de bens.

Os dispéndios de reparagio ¢ manutengfio que néo sdo suscetiveis de gerar beneficios
econémicos futuros adicionais séo registados como gastos do exercicio em que ocorrem.

Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis sdo mesurados pelo modelo do custo, o qual consiste na sna
escrituragio pelo custo de aquisig8o, que inclui o custo de compra e quaisquer outros
custos diretamente atribuiveis para os colocar na localizagéo e condi¢fio necesséria para
funcionamento, menos qualquer amortizagio acumulada ¢ menos quaisquer perdas por
imparidade acumuladas.



As amortizages sfio calculadas, ap6és o momento em que o bem se encontra em
condigdes de ser utilizado, de acordo com o modelo da linha reta, em conformidade com

o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

Investimentos financeiros

Os investimentos detidos pela entidade encontram-se mensurados pelo seu justo valor,
dado pela cotagio do fundo respetivo, no caso da titularidade de algumas unidades de
participagio (Up) no Fundo de Investimento “CXG Obriga¢Bes”, e pelo modelo do
custo, no caso das contribui¢des de carter obrigatério para o Fundo de Compensagdo
do Trabalho. A sua detengfio tem caréter de continuidade e/ou permanéncia, nfo se
destinando a ser vendida no decurso normal das operagdes da entidade.

Inventdrios

Dadas as particulares circunstdncias que estdo na origem da formag#io/obtengdio dos
inventarios de produtos da entidade, tais inventdrios sfo valorizados a partir dos
respetivos pregos de mercado em vigor no final de cada exercicio, tendo, também, em
conta a evolugfio de tais pregos no periodo compreendido entre a data a que se reportam
as contas e a data da sua preparagfio. Portanto, ¢ acautelado o valor de recuperagéio dos
inventérios, por via da venda respetiva.

Imparidade de ativos

A empresa realiza testes de imparidade sempre que eventos ou alterag@es nas condigbes
envolventes indiquem que o valor pelo qual os vérios ativos se encontram registados nas

demonstragOes financeiras poderé nfio ser recuperavel.

Sempre que o valor recuperavel de determinado ativo ¢ inferior ao seu valor escriturado,
é registada a respetiva perda por imparidade em resultados na rubrica “Perdas por

imparidade”.

Posteriormente, se a imparidade diminuir, é registada a correspondente reverséo da
perda por imparidade.

Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos no balango quando a empresa se torna
parte das correspondentes disposigoes contratuais. Um ativo financeiro ¢ qualquer ativo
que seja dinheiro ou um direito contratual de receber dinheiro. Um passivo financeiro ¢
qualquer passivo que se consubstancie numa obrigagfio contratual de entregar dinheiro.

Os ativos e passivos financeiros encontram-s¢ mensurados ao custo ou custo
amortizado, deduzido de qualquer perda por imparidade.

Contas a receber

Se é expectével que a cobranga de saldos de clientes e outras contas a receber ocorra
dentro de um ano ou menos, ou se sdo relacionados com a atividade operacional, estas
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contas s@io classificadas como ativo corrente. Caso contrério, sdo classificadas como
ativo ndo corrente.

As contas a receber ndo tém implicito juro € sio apresentadas pelo respetivo valor
nominal deduzidas de perdas por imparidade, calculadas com base no risco de
cobrabilidade e na antiguidade. Ver o ponto 1/ .6 deste Anexo.

Caixa e equivalentes a caixa

Os montantes incluidos nas rubricas de caixa e seus equivalentes correspondem aos
valores de caixa e depdsitos & ordem que possam Ser imediatamente mobilizéveis com
risco insignificante de alteragdo de valor.

Para efeito da demonstragfio dos fluxos de caixa, a rubrica “Caixa e seus equivalentes” ¢
deduzida de eventuais descobertos bancérios, os quais sdo incluidos no balango na
rubrica de “Financiamentos obtidos”.

Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sfio registados no passivo pelo valor nominal recebido, sendo
seriados entre passivo corrente ¢ néo corrente, em fungéio da sua maturidade.

Os encargos financeiros s#o calculados de acordo com a taxa de juro efetiva €
contabilizados em resultados de acordo com © principio da especializagio dos
exercicios. Os juros vencidos e néo pagos 4 data do balango s#o classificados na rubrica
de “Outras contas a pagar™.

Conltas a pagar

As contas a pagar englobam os saldos de fornecedores e outros credores e sfo
responsabilidades assumidas no decurso normal da atividade. Se o pagamento for
devido dentro de um ano ou menos séo classificadas como passivo corrente. Caso
contrério, sio classificadas como passivo néo corrente.

As contas a pagat sfo registadas pelo seu valor nominal.

Rendimentos e gastos / Acréscimos e diferimentos

Os rendimentos e gastos s#o registados no periodo a que se referem, independentemente
do seu recebimento ou pagamento, de acordo com o principio contabilistico da
especializagfio dos exercicios. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos € 0s
cotrespondentes réditos e gastos %o reconhecidas como ativos (acréscimos de
rendimentos ou gastos a reconhecer) ou passivos (rendimentos a reconhecer ou
acréscimos de gastos).

Rédito

O rédito & mensurado pelo justo valor da contraprestagéo recebida ou a receber, O rédito
a reconhecer é deduzido do montante estimado de devolugdes, descontos e outros
abatimentos. O rédito reconhecido n#o inclui IVA nem outros impostos liquidados
relacionados com a venda ou prestagdo de servigos.

g



Impostos sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento reconhecido nas demonstrag@es financeiras de 2019
resulta apenas do imposto corrente. O gasto de imposto é registado em resultados.

O imposto corrente ¢ calculado com base nos respetivos resultados tributéveis, de
acordo com as regras fiscais em vigor vigentes & data do balango, sendo que o resultado
iributével difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui gastos e/ou rendimentos

que nunca serdo tributdveis.

O imposto diferido apurado em 2018 resultou de diferengas tempordrias dedutiveis, as
quais tiveram origem nas provisdes para matérias ambientais nfio aceites fiscalmente,

reconhecidas nos anos de 2013 a 2016.

As Declaragdes fiscais da empresa referentes ao perfodo de 2013 a 2016 j& foram
revistas pela Autoridade Tributéria.

Acrescenta-se que as Declaragdes fiscais da empresa dos anos de 2017 ¢ 2018 poderdio
vir a ser sujeitas a reviséo, néo sendo expectével, contudo, que, de tal revisfo, resultem
corregdes materiais as demonstragdes financeiras apresentadas para estes periodos
anuais (as Declaragdes referentes aos perfodos de 2013 a 2016 j& foram revistas). Nestas
condigdes, a entidade estd sempre sujeita as contingéncias decorrentes das posigdes que
a AT possa vir a assumir quanto &s suas opgdes com incidéncia fiscal, com os efeitos

que dai decorrem para as suas contas.
¢) Principais pressupostos relativos ao Juturo.

* A entidade tem por garantido que permanecera em continuidade durante todo o ano de
2020. Nestas condi¢Bes, ndo tém lugar os riscos associados ao pressuposto da
continuidade.

* Nesta altura, correm diversos Processos judiciais em que a entidade é R¢, sendo o
Autor um antigo fornecedor, dela se reclamando importancias muito significativas e
com muito impacto na sua situagéo financeira. Face ao posicionamento da entidade
nessas Agdes ¢ as razdes que lhe assistem, ndo é provéavel que a mesma venha a ser
condenada.

Como quer que seja, foi j4 encetado um processo negocial com a Autora das referidas
Agbes destinado a pdr termo as mesmas, sendo certo que os valores pecunidrios
envolvidos em tal processo negocial ¢ colocados em cima da respetiva mesa encontram-
se ja refletidos nas Contas. Existe a expectativa que esse processo negocial chegue ao
fim com é&xito.

De todo o modo, deve dizer-se que a convicgiio quanto a4 auséncia de condenagdo em
tais Agdes efou que o referido processo negocial venha a resultar pela positiva € um
pressuposto importante assumido nestas contas, pelo que se entende estarmos perante
uma mera contingéncia. Por conseguinte, néo foram constituidas ProvisGes pela
globalidade dos valores reclamados nesses Processos com a finalidade de se atender ao
risco subjacente a condenagio da entidade Ré, muito embora, a este respeito € por uma



questio de prudéncia, tenha sido contabilizada no passivo da empresa, ja em anos
anteriores, a verba tida por razodvel e necesséria para atender a um eventual risco de
condenagio ou para atender as responsabilidades financeiras decorrentes do desfecho de

um processo negocial terminado com éxito.

d) Principais fontes de incerteza das estimativas

* Ao tratar apenas como contingéncias as responsabilidades que para a entidade podem
advir em resultado da conclusiio dos Processos Judiciais que contra ela correm, com
exceglio da verba reconhecida no seu Passivo e mencionada na alinea anterior, a
entidade reconhece que esté a fazer estimativas que envolvem algum grau de risco ou

incerteza. No entanto, esta convicta de que as suas estimativas sfio as melhores possiveis
nas circunstancias e corresponderdio 4 realidade do que se vai passar.

# A entidade entende que as todas as estimativas, metodologia e posi¢des que assumiu
com incidéncia contabilistica e fiscal no dominio do processo de selagem e
monitorizagio das 4reas j& atilizadas e em utilizagfio para a deposigio dos residuos em
aterro, estfio em sintonia com as regras fiscais insitas no Cédigo do IRC.

Estfio aqui em causa, sobretudo, consideragdes respeitantes a duragdio do perfodo de
vida util das células em uso do aterro sanitério e ao fining do inicio do encerramento da
exploragfio das referidas células.

3.2 - AlteragBes nas politicas contabilisticas: indicagdo da natureza e efeitos da
alteragéo na politica contabilistica e, no caso de aplicagdio voluntdria, das razbes pelas
quais a aplicagfio da nova politica contabilistica proporciona informagdo fidvel e mais
relevante.

Néio foi alterada qualquer politica contabilistica no contexto do periodo de 2019.

3.3 - Alteragbes nas estimativas contabilisticas: indicagdio do efeito no perifodo correnfe
e em periodos futuros.

Nso ocorreram alteragdes em estimativas contabilisticas.

3.4 - Corregdo de erros de periodos anteriores: indicagdio da natureza do erro material
e dos seus impactos nas demonstragdes financeiras do periodo.

Niio foram detetados erros materiais praticados em periodos anteriores.
4 - Ativos fixos tangiveis:
Divulgagdes para cada classe de ativos fixos tangiveis.

a) Critérios de mensuragdo usados para determinar a quantia escriturada bruta.



A base de mensuragfio usada assenta no custo histérico dos ativos fixos tangiveis,
deduzido de qualquer depreciagdo acumulada e quaisquer perdas por imparidade
acumuladas.

b) Métodos de depreciagdio usados.

As depreciagdes dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas numa base sistematica,
segundo o método da linha reta.

¢) Vidas titeis ou taxas de depreciagdo usadas.

Mélodos de de;yrecxagéo. vidas ute§ e | Terrenose | Edificos Exuipamento | Equipamento | Equipamento | Equipamentos | Outros atios
taxas de depreciagio usadas nos etvos| recurses | eouras | o | o yaneoorte | administrativo | biotégicos |fixos tanghveis
fixos tangiveis naturais | construgbes "%
Vidas Uleis 6-40anos | {-20anos | 4-10anos 1-8 anos 4 anos
Taxas de depreciacio 2,5-16,67% 5-100% 10-25% 12,5-100% 25,00%
Mélodos de depreciagdo Linhareta | Linharete | Linhareta | Llinharela Linha rela

d) Reconciliagiio da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo mostrando as
adigdes, as revalorizagdes, as alienagdes, as depreciagdes, as perdas por imparidade e
suas reversoes e outras alteragdes.
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5 - Ativos intangiveis:

Din

lgagbes para cada classe de ativos intangiveis, distinguindo enfre 05 ativos

intangiveis gerados infernaimente e oulros ativos

a) Se as vidas iiteis sdo indefin

intangiveis:

idas ou finitas, os métodos e as correspondentes taxas

de amortizagéio usadas, bem como as razoes que apoiam a avaliagdo de uma vida
il indefinida.

2 odos_ de amortizag B, vida's (ne‘is - laxa.s & oot Hze;x desenvoivimento 2:: de computador ;mdede industrig) mG::o Zl'wos infangivels
enaegilosaet s ISR internamente i nlernaments Cuives internamente b inlernamente boaiia
ndefindas | Razbes efatores justiicativos
Vidas Ues 3an0s 58108 3ams
Taxas do anortzagio BIBH 20,00% B33%
Frtes 181003 de ancrizagio Licharela Linharela Linha reta
Periodo de amnitizagho restanie - 48n0s 3anos

A entidade tem escritur
curso, desde 201

ada a quantia de 18.968,92 € relativa a ativo
7. Este montante estd relacionado com taxas pagas

s intangiveis em
no &mbito do

<
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processo em curso de licenciamento do Parque Ambiental situado em Urjais, com vista
a obtengdio do Titulo Unico Ambiental, pelo que nfio ¢ ainda devida qualquer
amortizagiio no perfodo de 2019. Trata-se de um ativo intangivel que terd vida util
indefinida pelo facto de esta licenga vir a permitir a utilizagdo do aterro sem qualquer
restrig8o, no que ao horizonte temporal diz respeito, nem necessidade de emissio de
nova licenga ou renovagio da que vier a ser emitida pelo organismo competente
(Agéncia Portuguesa do Ambiente).

Além daquele montante, a entidade reconheceu ainda, em 2018, 27.304,70 € em ativos
intangiveis em curso, os quais eram relativos ao processo de renovagdo das licengas dos
ecocentros ¢ estagdes de transferéncia, processo esse que ficou concluido em 2019 e
permitiu a transferéncia daquele montante para ativos intangiveis.

b) Reconciliagiio da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo que mostre as
adigdes, as revalorizagdes, as alienagdes, as amortizagdes, as perdas por imparidade e
suas reversdes e outras alteragoes.

(valores expressos em ewros)
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6 - Custos de empréstimos obtidos:

Indicagdio da quantia de custos de empréstinios obtidos capitalizada durante o periodo,
discriminada por naturezas de ativos que se qualificam.

O empréstimo obtido néo esta selacionado com Ativos qualificaveis. Nestas condigGes,
os custos decorrentes de tal empréstimo séo, de imediato, reconhecidos como gastos do
periodo.

7 = Inventdrios:

7.1 - Politicas contabilisticas adotadas na mensuragdo dos inventdrios, incluindo a
férmula de cusieio usada.



Matbrias- | pogugs | SUBPIOAUOS, | b ogitos e

[Invenléﬁos: politicas conlabilisticas adotadas na mensuragdo e formulas de| Mercadorias prl'!'as, acabados & despordichos, | | v e em
cusfeio subsididrias @ Tnlermédios fesiduos e

curso
de consumo refugos
Custo
Regra geral
CrRérios do Valor realizivel liguido v
mensuragbo
Constoges:e Justo velar menos o§ cusios de vender
negoclantes
Prego do compra
Diretos da imporiagho & outros impostos nlo recuperdvels
Custos de g35 avtoridades fiscais
gompra Custos de @ outros d
(squisigio) | gymulvels & aquisigdo
Deduglio de 15, imantos @ oulros
Custos Rens semethantes
incorridos Custo dos ial 1 dos com &8
para colocar, unidades ds produglo
os \irio Custos de Mo de obra deta
inventérios
i ‘“'"“:: Gastos gerais de produchio fixos imputedes com base na
{produgdc) copacidade normel des instalagles
ena fua Gastos gerals de produglio vaddvels imputados com base
condigéio 1o uso real
atuals
Gastos gerals que no respeitem & produgiio
Custos de conceg o de produlos para cientes especificos
Outros
cuslos Custos de empréstimos oblidos
Dedugdo de gastos de pres associados s agquisighes com
candigBes da kiquidaz 3o dfedida
Tralamenlo especifico palos respetives custes de compra (aquisigdio) ov de v
conversio {produgiio) individusis

Técnicas de Gustos padriio reguisrmante revistos
mensurago [~ peduglo do valor da venda na p pem da maigen s (método de

do custo fetatha)

Justo valor dos produlos cohidos dos atives bivigicos da entidade,

dos custos na ponto dé venda no momentc da cotheita

Foérmulas de tdentificagho especilica do cusio doz kventdrios vendides ou consumidos
custelo das Fémwta da primelra entrads, primeira saida (FIFO)} v
saldas de
armazém Cuslelo médio ponderado
Sistema de inventéo intermitente
fventérlo Inventério permanente v

A entidade possui um sistema de controlo que Ihe permite conhecer em permanéncia as
quantidades de inventdrios em armazém. A valorizagio dessas quantidades ¢é feita a
partir do valor de realizagfio das mesmas a data, em virtude de n#o ser possivel conhecer

o custo da sua obtengéo.

7.2 - Quantia tolal escriturada de inventdrios e quantia escriturada em classificagdes
apropriadas para a entidade.

-



(valores expressos em €unos)

do i drasd fnventirios de produglo
Quanlias escrituradas de invenlérios Subprodulos, Totais
" ll.hté.dn-pmas, . Praduios desperdicios, Produtos e
ercododas | subsicidas ads|  Subtolais scobados @ TSiaee traba’has em Sublolels
COoRSUMC intermédos curso
refugos
i 4 p 12133374 42133371 12133371
Emtrinsito
::::: o Em poderdaterceiros
31200 g Tolas
res contad
com prego previamente frado
Perdas porimparidade
Tolas 1213331 12133371 12133371
dos naemp 150750,56)| 150759,58| 15076956
8 Emirinsio
que
forada £mpo
senn Lk Tola's
A por tade P
com prego previamente firado
Perdas porimparidade
Totss 150 7594 150750,58] 150 7@

Espera-se que todas as quantias escrituradas de inventérios sejam recuperadas num
prazo inferior a doze meses.

8 - Rendimentos e gastos:

8.1 — Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os
métodos adolados para determinar a fase de acabamento de transagdes gue envolvem a
prestagdio de servigos.

No que se refere aos réditos provenientes dos servigos prestados, 0 reconhecimento dos
mesmos & feito com base nos valores faturados aos clientes, decorrentes de tais servigos.
A faturagfio dos servigos ou tem lugar imediatamente ap6s a consumaggo da respetiva
prestagfio, ou, quando de carécter continuado, no Gltimo dia do més a que diz respeito.

O rédito ligado & venda de subprodutos ¢ reconhecido no momento em que o cliente
assume a posse dos mesmos, coincidindo essa tomada de posse, regra geral, com a data
de emissHo da fatura.

Os restantes réditos s#io reconhecidos imediatamente apbs o recebimento respetivo ou
quando se constitui o direito a sua percegdio, conforme as situagdes em concreto.

8.2 - Quantia e natureza de elemenios isolados de rendimentos ou dos gaslos cuja
dimensdo ou incidéncia sejam excecionais.

Os gastos de natureza excecional séo 0s seguintes:

- Perdas por imparidade em créditos sobre dois clientes no valor total de 26.492,92 €, as
quais resultam do diferendo existente entre estes clientes e a RN, diferendo esse ainda



nfio em contencioso, a respeito dos montantes inscritos em vérias faturas emitidas nos
altimos meses de 2019;

- A compensag#o de gastos incorridos por um fornecedor, decorrente de um pedido de
libertagdio de garantia, pelo montante de 29.190,41 €, decretada pelo Tribunal no tltimo
trimestre do ano de 2019, estando a rubrica “Outros gastos” afetada pelo registo desta
verba.

Niio foram reconhecidos rendimentos com dimens#o ou incidéncia excecional.
9 — Provisdes, passivos contingentes e ativos confingentes:

9.1 - Reconciliagéio, para cada classe de provisdes, da quantia escriturada no inicio e
no fim do periodo, que mostre os aumentos, as redugdes e as reversoes.

(valores expressos em ewnos)
= Pocessos | Ackoiesh i
Provistes posios | S0 | gnem [ Enon [ M pias | Sonee |recsuaso pgv’f:;:s Tola's
(=1 1] profssiona’s
Acumutadas em01.01.2018 146 008, 17| 17730351 191904
Porreiorgo daprovisdes ji
2 MeconhEsi em pariados arlenans
Porravas provisdes
Chartis usatas 00 PerlocO FOF (145.008,47) {146 008.17)
Quantias revedidas ro peidado
v . I A iy a5 m'g’
do | provensntes dap temrgd
dwscoriopxac | Efeo deslera;des naiaa dedescorio
vEor preserie para 0 valor presente
Acumstadas em31.12 2016 (01.01.2018} 1773035,74] 177303571
Pumrmgo e provishes i
Porrovas provsdes
Quantias usadss 0o perlado (or
Ret:~k 8 das L La
Quartias revetidas 1o paioéy
Variagtes ‘q""llhs o
" P 43 parsey temrpo
desootorian | Efeto deateragdes nataa dadescardo
vixpresste | angvavrpesedts
Acumitadas em31.12.2019 177303571 177303571

9.2 - Breve descrigfio da natureza e quantia de cada classe de passivos contingentes a
data do balango

A entidade defronta-se com alguns Processos Judiciais interpostos por dois
fornecedores, cujo desfecho & uma contingéncia.
E convicglio da entidade que ndo iré suportar quaisquer encargos resultantes de tais
Processos, considerando as razbes que lhe assistem. Por este facto, ndo foram
constituidas Provisdes para os Processos Judiciais em curso aqui em aprego, assumindo-
-se apenas como contingéncias de natureza passiva.
Como quer que seja, estdo aqui em causa reivindicagGes que ascendem a 1.986.950,88
€, quase todas relacionadas com a exigéneia do pagamento de indemnizagfio pelo
incumprimento de contrato e de juros pelo atraso no pagamento de faturas - juros de
mora — e, acessoriamente, com o pagamento de faturas relativas a “servigos prestados”. %

’ <~

=

S



Tal como mencionado na alinea ¢) do ponto 3.1, a este respeito € por uma questdo de
prudéncia, o passivo da entidade reflete a verba tida por razodvel para atender ao risco
de uma eventual condenagfio, a qual, para j4, nfio se descortina, efou para atender a um
desfecho positivo do processo negocial em curso destinado a por fim aos diferendos,
sendo certo que tal verba é claramente inferior ao valor total reclamado e acima
mencionado.

9.3 - Breve descrigéio da natureza e quaniia de cada classe de ativos contingentes &
data do balango, cujo influxo de beneficios econdGmicos é provavel.

Nesta data nada h4 a relatar com seguranga, a propésito de ativos contingentes.
10 - Subsidios e outros apoios das entidades puiblicas:

Reconciliagdo da quantia escriturada no infcio e no fim do periodo, mostrando os
aumentos e as redugdes dos subsidios das entidades piiblicas reconhecidos no capital

proprio.

(valores expressos em euros)
DESCRGAO Sadoiici2018| Détdos | Crédios (ss:m';'gfgfm Dattos | Créditos S"m““'
Ouls variagdes no caphal propio oA tam|( rioenze| ssessd]  o3e7atagef (140t 0873 172074000 06I6TOAZS)
Subsios Yo7 1mm| 1 171 00125] ssaseond] 938741308 (1 491 w873 172074900 0616 764,25
Doagdes
Ouras

As diminuigSes (débitos) registados durante os perfodos de 2018 ¢ 2019 correspondem:

- A imputagio dos subsidios recebidos a rendimentos do exercicio, na proporgéo das
depreciagBes efetuadas no proprio exercicio relativas aos ativos financiados
(1.140.669,36 €em 2018 ¢ 1.182.175,29 € em 2019);

- Aos ajustamentos em subsidios relacionados com o imposto sobre o rendimento (IRC)
que seré devido em periodos futuros decorrente do reconhecimento de novos subsidios
(30.411,89 €em 2018 ¢ 309.223,44 € em 2019).

Por sua vez, os aumentos (créditos) verificados nos dois periodos decorrem:

- Do reconhecimento de novos subsidios ao investimento (144.818,58 € em 2018 ¢
1.472.492,26 € em 2019);

- Do ajustamento do valor do imposto sobre o rendimento a pagar em exercicios futuros
associado ao valor deste tipo de subsidios ainda ndo transferido para rendimentos
(239.540,56 €em 2018 ¢ 248.256,74 € em 2019).



11 - Instrumentos financeiros:

I1.1 — Bases de mensuragdo e politicas contabilisticas relevantes para a conpreensio
das demonstragbes financeiras, utilizadas na coniabilizacdio de instrumenios

financeiros.

A entidade procede a mensuragio dos seguintes instrumentos financeiros ao custo
menos perda por imparidade:

- Ativos e passivos financeiros tais como clientes, fornecedores, contas a receber, contas
a pagar ou empréstimos bancérios; e

- Contratos para contrair empréstimos.

Os instrumentos financeiros negociados em mercado liquido e regulamentado s#o
mensurados ao justo valor, reconhecendo-se as variagGes deste por contrapartida de

resultados do periodo.

Em termos de reconhecimento, a entidade reconhece um ativo financeiro/passivo
financeiro apenas quando a entidade se torne uma parte das disposi¢des contratuais do
instrumento.

Genericamente e mais frequentemente, os ativos financeiros sfo desreconhecidos
apenas quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa resultantes do ativo financeiro

expiram.
Os passivos financeitos (ou parte de um passivo financeiro) sfio desreconhecidos apenas

quando este se extinguir, isto &, quando a obrigagdo estabelecida no contrato seja
liquidada, cancelada ou expire.

Em cada data de relato, a entidade avalia a imparidade de todos os ativos financeiros
que nfio sejam mensurados ao justo valor através de resultados. Se existir uma evidéncia
objetiva de imparidade, a entidade reconhece uma perda por imparidade na
demonstragéio de resultados.

11.2 - Instrumentos financeiros mensurados ao jusfo valor:

a) Colagdio de mercado; e

b) Justo valor, alteragdes no justo valor inscritas divetamente na demonstrag@o dos
resultados e alteragdes de justo valor inscritas no capital proprio, para cada categoria
de instrumentos financeiros.



(valores expressos em euros)

31.12.2019 31,12.2018
Bases de determinagio do Justo valor dos atives
financeiros & dos passivos financeiros mensurados Bases de mensuragio s Bases de mensuragso -
ao justo valor 5 Quan!
I Cotagbes de | Técnicas de | escrituredas | Colagoes de | Técnicas de | escruradas
mercado avatagdo mercado aveSaghio
Allvos [ »
detidos para
pce Sublotals
Alivos Fundos - CXG Rend. 448 231 888,15) 4,40 227704.21
financeiros g
alivos
financeir
= Sublotals 231 89,15 227 704,21
Totais 231689,15 22770421
Passivos I
detidos pasa
.. negociacho Subtotais
sivos
% Qutros .
financeios passivos [
financeros Subtotals
Totals

As alteragdes no justo valor dos ativos financeiros foram reconhecidas diretamente na
demonstragfio dos resultados, tendo o valor ascendido, em 2019, a 4.184,94 €, positivo

e, em 2018, a 4.319,44 €, negativo.

11.3 - Reconciliacdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo que mosire 0s
aumentos e as redugdes das diferentes naturezas de itens de cada rubrica do capital

proprio.
{valores expressos em euros)
o Sado inicial Déblos Crédios Sa'do final
§] @ 1) [0)

Caplal subsceio §0 000,03 50 000,00
Agbes (quotas) propriss

Valor norrinal

Descontos e prémios
Qutros instrurventos de caplal propric
Prémios de enissgo
Raservas 3941 387,20 386 683.68r 4328 070,88

Reservas legals 52 230,87 52 230,87,

Quiras reserves 3889 156,33 386683.68| 4275840,01
Rasultados iransiados r

Brcedentes de revalorizago de alivos fixos langivels e intanglvels

Reavelagdes decorrenles de diploras legsls

Qutros excedentes

Quiras variagbes no caplal préprio

9387 413,88 (1 421 398.73)

Subsifos

9387 413,88 (1 481 293,73)

Doagles

Outras

172074900| 8618 764.25'
1720 749,001 9616 764,25
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11.4 — Quantia escriturada de ativos financeiros dados em garantia, penhor ou
promessa de penhor e termos e condigdes relativos & garantia, penhor oy promessa de

penhor.
A entidade tem prestadas as seguintes garantias:

- Depdsito bancério a prazo nfio mobilizdvel, cujo montante ascende, em 31/12/2019, a
84.292,52 €, como caucéo da garantia bancéria prestada, associada & provisdo de carater

ambiental;

- Consignacfio 'de receitas provenientes da venda de energia, mais concretamente de
biogés, no caso de incumprimento associado ao tnico financiamento bancério em aberto

(financiamento contraido junto do BEI).
11.5 — Dividas da entidade reconhecidas a data do balango:

a) Quantia das dividas com duragdo residual superior a cinco anos;

(velores expressos 6/ ewos)
31.12.201 31.12.2018
Passivos finenceros comdurego residual superior a ? !
Saros Entre1e5 | MasdeS , Enreies | Masdes .
Alé1ano s iios Telsis Atéd 1en0 s s Toleis
Financiamentos ablidos 10476787] 46165529 19217145 75661453 10085357 44432220 31428233 899469,10
Outros passivos correntes J Qutras dividas s pagar 646844,79) 997 479,11 1377981,47] 302230537 €81 500_,93' 925 334.42y 1334042,84| 20408678,19

Tola's | 1846438,11] 145313432 1570 152,&2' 4975 723,35] 2160 077.39| 1 369656.62' 164833517 6 178%9,18J

A entidade tem apenas contraido e em aberto um financiamento bancério, com prazo de
amortizagHo até abril de 2026.

No que se refere aos “Outros passivos correntes / Outras dividas a pagar”, o valor a
pagar a longo prazo refere-se, nfio sé ao imposto sobre o rendimento associado ac valor
dos subsidios ao investimento ainda nfio transferido para rendimentos, mas também a
algumas retengdes relacionadas com garantias prestadas por fornecedores, as quais
ascendem, em 31/12/2019, a 72.106,22 €, num prazo superior a um ano, e a 60.283,97
€, num prazo supetrior a cinco anos.

b) Quantia de todas as dividas cobertas por garantias reais prestadas pela entidade, e
indicagdo da natwreza e da forma dessas garantias.

A este respeito, ver o mencionado no anterior ponto 71.4.

11.6 - Ajustamentos de valor reconhecidos no periodo para cada natureza de
instrumentos financeiros néio mensurados ao justo valor.

Os tinicos ajustamentos de valor reconhecidos nos periodos de 2019 ¢ 2018 para
instrumentos financeiros ndo mensurados ao justo valor sfio as perdas por imparidade
reconhecidas sobre créditos detidos sobre clientes, pelo valor total de 26.492,92 € ¢

362.823,42 €, respetivamente. :
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11.7 - Dividas da entidade reconhecidas & data do balango e cuja duracdio residual seja
superior a uim ano.

a) Dividas a instifui¢des de crédito;
b) Dividas por compras o prestagdes de Servigos;
¢) Outras dividas.

As dividas da entidade com durago residual superior a um ano sfo as constantes no
quadro apresentado na alinea a) do ponto 11.5, decorrentes do financiamento bancario,
do IRC associado ao valor dos subsidios ao investimento ainda ndo transfetido para
rendimentos e das reteng0es efetuadas a fornecedores. Neste Gltimo caso, existe uma
retengéio sobre um fornecedor decorrente da prestagdo de servigos, pelo valor de
11.822,25 €, e duas retengdes sobre dois fornecedores de investimentos decorrentes de
empreitadas, pelo valor total de 60.283,97 €.

12 — Beneficios dos empregados:

Nimero médio de empregados durante o periodo a que se referem as demonstragdes
Sfinanceiras:

{valores expressos em auros)

Recursos humanos Periodo 2019 | Periodo 2018 | Periodo 2017
Ndmero de trabathadores no final do periodo 1 11 9
Nimero médio de trabalhadores ac longo do periodo 11 10 11

13 - Acontecimentos apds a data do balango:

Natureza e efeitos financeiros dos evenlos materiais surgidos apds a data do balango,
néo refletidos na demonsfragdio dos resultados nem no balango.

A entidade tem perfeita nogfio do significado bem como dos efeitos nefastos que a
doenga conhecida por COVID 19 estd a provocar na economia nacional, europeia €
mundial, sabendo que esses mesmos efeitos se irdo prolongar por muito mais tempo.
Porém, apesar da magnitude, dimensgio e duragfio expectével desses efeitos sobre a
economia nacional, nfio & provivel que 0s mesmos tenham impacto visivel no nivel de
atividade da empresa, nos seus fluxos de caixa, nem no relacionamento com 0S seus
parceiros de negécio. Deste modo, nada hé a projetar nas contas da entidade a este
respeito, do ponto de vista quantitativo, nem nada mais deve ser assinalado a titulo de

divulgagdo.
14 - Divulgagdes exigidas por outtos diplomas legais:

14.1 — Honordrios respeitantes ao Fiscal Unico (sem IVA). .



{valores expressos em euros)

Periodo 2019 Periodo 2018
Honordrios faturados pelos revisores oficiais
Revis&o legal das contas 5000,00 5 000,00| 5 000,00 5 000,00
Servigos de garantia de fiabiidade
Consultoria fiscal
Qutros servigos
Tolais 5 000.00] [ 000.00' 5 000,00' § 000,00

14.2 — Dividas ao Estado e aos trabalhadores em situagéio de mora.

A data de 31/12/2019 n#io existem quaisquer dividas & AT, Seguranga Social e/ou
trabalhadores em situagfo de mora.

15 — Outras divulgagdes:

15.1 - Operagdes coniratadas pela entidade com paries relacionadas:

Quantias dessas operagies e natureza da relagdio com a parte relacionada.

O capital da entidade ¢ detido pelos Municipios que compSem as AssociagGes de
Municipios da Terra Quente Transmontana (AMTQT), da Terra Fria do Nordeste
Transmontano (AMTFNT) e pela Associagio de Municipios do Douro Superior

(AMDS).

No exercicio da sua atividade corrente/normal, a Residuos do Nordeste presta servigos
de gestio e tratamento de residuos urbanos aos municipios que integram aquelas
AssociagBes de Municipios, os quais representam boa parte de tal atividade.



{valores expiessos em euros)

m,ﬁ::’ n:a:g:::’:::;} N e IDalasdde inkio
Entidades que direta ou indirelamente participam no capital| e::d:::s d::ﬁ;::gs da entidade v:‘:: ::a::m parllci;:cbos
da entidade pertcipantes | pericipentes | oo | percentagem iehpane ':’o::l";f
paticipaniss entidade
Municiplo de Aléndega da Fé 506647498 Portugal 1 810,00 3.62% 3,62% 2017
Kunichio de Braganga 506215547 Parlugal 11 56000] 23.12% 23,12% 2017
Municplo de Carrazeda de Ansides | 506666018 |  Portugal 2261,00| 452% 4,52% 2017
Hunicie de Macedo de Cavalkiros 506697339 Porlugal 550500 11,19% 11,19% 2017
Munichlo de Mrande do Douro 505806698 |  Portugal 244700| 4.89% 489% 2017
: x“i::P"“" Municplo de Mrandela 506881784 Portuga! 8459,00] 16.02% 16,92% 2017
Pesiods 200 HMunieblo de Via Flor 506696464 | Fortugal 237500] 475% 4,76% 2017
Municipio de Vimioso 508627888 |  Portugal 152700 3.05% 3,05% 2017
tMunicipio de Vinhais 501156003 | Portugal 206600 593% 5,93% 2017
gﬁ;;“:f“ de Municlplos doDouro. | 5545486589 | Portugal 1100000| 22.00% 22,00% 2017
Totsls §0000,00] 100,00% 100,00%
;;::kbamos
etas Totais
Municlpic de Alléindega da Fé 508847428 Portugal 1 810,00 362% 3.62% 2017
tunicipio de Braganga 506215547 Porfugal 11 560,00] 23,12% 2312% 2017
Municipio de Carrazeda de Ansiles 506686018 Portugal 2 261,00 4,52% 4,52% 2017
Municiplo de Macedo da Cavalelros 508697333 Portugal 5 595.00‘ 11,198% 11,19% 2017
Municblo de Mranda do Douro 506806898 | Porlugal 244700] 4.89% 4,89% 2017
;ﬂl:?anm Luniciplo de Mrandela 506881784 | Fortugal 8450.00] 16.92% 16,92% 2017
Periodo 208 Municiplo de Vila Flor 506696464 |  Portugst 297500| A475% 4,75% 2017
Munclo de Vimioso 506627888 Portugal 1527,00 3.05% 3.05% 2017
Munlcipio de Vinhaie 501158003 | Portugal 2066.00] 593% 593% 2017
g;m“’” dotmicplos doDouro | gnazipeng | Portuget 1100000| 22,00% 22,00% 2017
perior
Tolais 50000,00] 100,00% 100,00%
Mmsrs | Tots's

No ano de 2019, a Residuos do Nordeste prestou servigos A Associagfo de Municipios €
aos Municipios acima referidos, totalmente faturados nesse ano, no valor de
6.591.435,91 € (IVA incluido 2 taxa de 6%). J4 em 2018, tal valor tinha ascendido a
6.516.861,40 € (IVA incluido a taxa de 6%).

Para além da faturagfio associada as prestagles de servigos, a Residuos do Nordeste
debitou juros aquelas entidades pela mora no pagamento dos seus débitos, em
conformidade com o deliberado pelo seu Conselho de Administragio e Assembleia
Geral. Em 2019, o valor global desse débito ascendeu a 17.432,98 €, enquanto em 2018
foi de 6.452,51 €;

No final de 2019, o valor total do crédito da Residuos do Nordeste sobre aquela
Associagiio de Municipios, Municipios, bem como sobre a AMTQT ascendia a
1.829.249,16 €, o qual se relaciona com as prestagBes de servigos e juros debitados. J4
em 2018, o valor do crédito era de 1.801.952,11 €.
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Os saldos em aberto correspondentes & AMTQT respeitam aos periodos em que a
faturag#o inerente as prestag3es de servigos lhe era dirigida diretamente, em vez de o ser

aos Municipios que a integram.

Sobre o valor dos créditos detidos pela Residuos do Nordeste correspondente as partes
relacionadas ndo foi reconhecida qualquer perda por imparidade, na medida em que se
considera nfo estar presente qualquer risco de cobrabilidade.

15.2 - Matérias ambientais:
a) Informagdes pormenorizadas sobre as provises de cardter ambiental; e

b) Passivos de cardter ambiental, materialmente relevantes, que estejam inclufdos em
cada uma das rubricas do balango.

As provisdes de carter ambiental reconhecidas no balango da entidade respeitam aos
dispéndios que se estima venham a ser efetuados com a selagem e monitorizagfio do
aterro sanitario.

A estimativa efetuada tem por base a 4rea a selar, bem como a vida ttil das diferentes
células a selar, a qual se relaciona com o ritmo de deposi¢iio de RU. A este respeito, foi,
em tempo oportuno, efetuado o estudo prospetivo referente & selagem a realizar no
futuro, com base no qual é feita, ano a ano, a Provis#io respetiva. Na medida em que os
custos estimados ja foram integralmente provisionados até ao perfodo de 2016, entre
2017 e 2019 n#o se procedeu ao registo de nova proviséo.

Os passivos de cardter ambiental reconhecidos no balango sfio os constantes do quadro
seguinte:

(valores exprassos em euros)

Passivos de carater ambiental 31.12.2019 | 31.12.2018
Provisdes 1773 035,71] 177303571

Passivos n&o correntes

Subtotals | 1773035,71] 177303571

Passivos correntes
Subtotais

Totais 1773 035,71] 177303571

Tal como j& mencionado no ponto 3./, de referir que hé provisGes que néio foram
fiscalmente aceites pela AT, no montante global de 600.000 €, o que deu origem ao
reconhecimento, em 2018, de ativos por impostos diferidos de 126,000 €.

15.3 - Outras divulgagdes, consideradas relevantes para melhor compreensiio da
posicdo financeira e dos resuliados: .

a) Informagdo relativa a ativos e passivos financeiros.
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{vefores expressos em eurcs)

Quant: das dos = Periodo 2019 Petlodo 2018
financeios 31122018 31122018
- T Quantas brutss escriwradas dos Quantias bruias escriuradas das
aprons ¢Sy este et s e Instrismentos financeros Quartes Tnskrumentos Thanceios cuartas
slou i Fck 2y5.e [7) Ark208y thnaursdos Perdss por Quantas arrburhsd ~ Perdas por Cumntas u:mm?nm
e rsait b : ; Mensurados | paridsda | bquidas 2l 4 tiqidas |,
.:-‘mmumugu';-uuum-;«-‘u--gc- sojustoveler| Cop sty dad d s L td BT Bensursdos | o oumtadas | escritradss
et o fodobariaats, ) masses | EEVES da | oremzads | PE° savesde | g, | PO
0t} tnrgrees arndn pated Aad resviados
Conta cotrents 2122571881 212267881| 212257854 223280347 J 223280347| 223260347
Clentes Csbrangs duvidosa 465 m.vsi (455 70478 465 m.uJ 3921183 (43920483 43921183
Subtotais zuazu,ss] e vos 1| 2122 57881 268328356 267201530 (13021133 2292803.47| 267201830
Outros devedores 07 osq.ur 30700472) 30709472 169 43948 16943948 16943948
°‘_ . u"":h‘e‘,m Dibs de fomes, 261,03 m;l 201,05 119.45‘ 17945 17945
Es Sublola’® 207 385,77 207 385,77] 30738577 169 e|a,s:| 16961893  1696189)
2 Ouros atves | Dvest Fnaetes 231 889,15 £0222 20269137 265307, 227 704,21 a.50| 220 271|267 94398
; correntes Subtols’s | 231 889,15 202,22 21269131 2ss307s8| 22770421 43850 22814275] 26794396
Caa 23243 23240 23243 491,00/ 491,00) 491,00
Cexne Depdsios b crdem 2314 208,94 2344208,11] 2344 zou.nl 23324744 233247434 2332434
deplstos T
bancérios sanchitie . 218420252 2184 20282] 2 18429257 2369 062,04 2369 062,04| 2369 062,04
Bublelels 452873208 3525733,06] 452873304 470202738 470202738 470202734
Tola's | 23183915 74252046)| (445 10475 7181389.03] 769271007) 22770424 754% 100.11| (43026183 733260248] 781169557
Conta cotrents 1193857, 1 193657,30] 1 19355730 1374 801,74 §371800,74] 137480074
Fomnecedores | Contxretengbes 12460 124615 1246,15) 6 921,18 5921, 821,15
Sublola's 1194 20345 f 184 wm‘ 115880345 1377 72289 137772289 1377 1228
—— 75861453 sae1a5y| 7686145 #59458,10] 259458,10 839 468,10
vy Sublolait 75361453 86145y 7586145 £59468.10 350468,10] 85946800
Releng bes -
é e sdares 1482225 t1e2225] 182
Ounscvidass | Retengdes - formnes.
. pagar b 60283,97 €028307| 6028397
g “Sublolals 7210622 J2wezn| 72108
e restmens 28083558 28083558 26083538 20802800 206 ozs.:l 206 025
outes Fornes. hvesbmentos -
s pryial 107188 1071 107165 107165 10m 107185
cogentes DitRos & clentes 5 us.zsl 175249 517529
Sublota’s 287 ouz,aa] s | 207 09855) 207 096,85] 207 oosﬂ
Totas 231260672 2312606.72] 231260672 2444 w,u‘ 244420784] 2484 zaml
b) Detalhe das contas de acréscimos e diferimentos.
(valores expressos em euros)
Acréscimos e Diferimentos Perlodo 2019 | Perlodo 2018
Acréscimos de rendimentos I
Tolais
Remuneragdes a Equidar 45 730,96 42 983,86
Juros a liquidar 4 885,07 5 534,52
Exploragso ETAL 16 208,26 16 208,26
Condominio 4 361,04 4 935,18
Acséscimos Betricidade 2 704,04 2611,78
Acréscimos de gastos Subcontratos 32 872,05| 107 356,79
Consultorla jridica 308602
Oulros trabahos especiaizados 9 500,00
Indamnizagio a fosnecedor 44 240,40
Oulros acréscimos de gasios 193822
Totals 106 761.42 238 393.03'
Seguros 10 759,23 8 945,75
Gastos a reconhecer Oulros gaslos a reconhacer 1 078,88 1 078,85
Diferimentos Tolais 11 838,11 10 024,80
l imputagéio gastos pavimeniagfio Aterro 8 195,00 N
Rendimentos a reconhecer
Tolals 8 195,00
4
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¢) Detalhe da rubrica “Estado e outros entes pitblicos”.

{volores expressos em euros)

Delalhe da wbrica de «Estado e outros entes At ki
publicos» Alivos Passivos m° Alivos Passivos ﬁﬁ:"
Paganmantos por conla 66 819,00 66 819,00 61326,00| 61 326,00
Pagamentos especials por conla
Pagamentos adicknals por conle t
m:::::;m ® | Retengties na fonte de terceiros 263,26 253.2a| 263,28 263,26
Imposto estimado (105765,38)| (105 765,38) (73211,88) (7321186
Outras componentes 1
Totals 6708226 (105 ?GS.SB)' (@3eea.10)|  e1s89.28| (73211.88) (1162260)f
Retengao de impostos sobre rendimentos s2se70]  (5280,70 l (ss3zag)]  (4638.45)
Imposio sobre o valor acrescentado 310411,75) 310411,75] 132 193,68 132 193,66
Outros Impostios (991 504,20)] (391 504,29) 357 759.35)' (357 768.35)
ContribuicSes para a Seguranga Soclat (6 448,486) {6 448,46) {7 024 68} (7 024,66)
Tributos das autarquias locals
Outras tribulagdes
Tolals 377 494,01 (509007,72)| (131513,71 193 782,92] (4425844,33) (249 081,41)

d) Desagregagdo dos valores inscritos na rubrica de “Caixa e depdsitos bancdrios”.

{valores expressos em euros)
—
Periodo 2018 Feriado 2018
. Quantias . Quantias Quantias N . Quantias
Melos financeiros liquidos esartivadas Kovimentos do periodo escitaradas | eschads Mavirentos do periodo coradas
NG COmeGo do nofinda | no comegodo ) nafimdo
eciod Déb2os Crdd2os periodo periado Débitos Crédles perindo
Nueréio 491, 1202527 (19 18384) 23249 ssas2| 1172108 (11 70467) 49:,001
Caba
Subiola's 491.001 1292527 {13 183.!!41 23243 65462 1 721.05L {11 78457) 491,00
00 233247434) 9886 117.01] (9874 383,24)] 2344 208,14] 1541671,75| 8874208,17| (808 693,58}1 23324744 |
Depbsios &
- y
Suttota's | 2332474, 96888 117,04] (9574 38324) 2344 208,11] 1541 6871,75] 88674 208,17 (BD&BBS:!,.':&:, 233247434
P Dep, Prazo 236906204 (184769.52)) 218429252] 2231668,70) 137089334 2369 062,04
depdsﬁ‘os
he Sudtotas | 236906204 (184 760,62) 2184 202,52] 2231968,70] 1370934 2369062,04
equivaenies
da caxa Sublota’s
Tolas 470202738] 9699042.28](10072335,60)) 4528733,06] 3774 395,07| 2023 110, (8095476250 4702 027.3“
Depdsios bancéros o exteror
. 32“ © seus equivaenled n0 dupOnies PIr8 | pag 000 04 neiteagy] a42ms2| 131ssa0| 13700334 269062,04
fomegbes | TaenTizagbes 08 seguros
w Recebimentos 030 vida
provenenies de Subskios & exploragho 68530, n 5864

-

Como jé assinalado no ponto /1.4, as quantias nfio disponfveis para uso respeitam a
aplicacBes bancarias a prazo tituladas pela entidade, as quais se encontram a caucionar
garantias bancérias prestadas, associadas as provisges de cardter ambiental,

1
e) Informacgdo por atividades econdmicas. . ; S
23d |
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Quase todas as operagdes realizadas pela entidad
econémica principal, isto ¢, da gestio de residuos

e foram-no no dmbito da sua atividade
urbanos (CAE 38212-R3).

Muito complementarmente, foram obtidas receitas decorrentes da venda de energia.

§) Informagdo por mercados geogrdficos.

Todas as operagdes realizadas pela entidade foram-no no mercado nacional.

g) Detalhe do rédito.
(valores expressos em auros)
Periodo 2619 Pariodo 2018
Quantias dos réditos reconhecidas Proporgio lace|  Variaglo ProporgBotace|  Veraglo
no periodo Réditos g0 totaldos | percentualfece Rédilos aatotaldos | percentualface
reconhecidos no| rédios aossédios | reconheckdos rédios gos réditos
periodo hecidas No hecidos no| no periodo recanhecidos no |reconhecidos nd
petiodo pesiodo anteriaf periodo perfod rh
Venda de bens 764 041,68 10,54% 210,60% 245 987,82 3,371% (42,81%)
Prestagdo de servi¢os 6486 834,04] 6945% {8,05%) 7054 679,98 9662% (0,47%)
Juros 1 053,04 0,01% 4 053,04 0,01% (36,76%)
Royalties
Dividendos
Totais 7251 929,66 100,00% (0.68%). 7301720,84] 100,00% {2,82%)
) Quantia de inventdrios reconhecida como wm gasio (rendimento) durante 0 periado.
{valores expressos em 6uros)
. Periodo 2018 Periodo 2013
Quanlias reconhecidas como gastos
("’ndimemos) durante pen’odo com Produios Subrodulos, | pgose Produtoe Subprodutos, Produtos &
relagéio aos inventérios da produgzo scabados """;ﬂ“"" irsbahosem | Tolais acabados s ﬂfd’:;m:' usbshosem | Tolais
inteimidos '?ﬂ a curse intemédios 1 H cursp
ugos afugos
tmveniérios no comego do perfode - 150 759,56 150759.56| 80412,26 99412,28
8 Reciassificagbes m
% % Perdas emsinistros +
H -g Perdas por quebras +
§_ §° Qutras perdas +
§-°§ % Ofertas e amostras | +
g g g Ganhos emsinistros -
@ § Ganhos por sobras -
o a8
3 g Oulros garhes -
B Subtotais | =| +
§ kwentérios no fim do perlado + 121 333,71 121 333,71 150 769,56 150 759,56
¢oes nos da produgd = 129 425,85) (20 425,85 51 347,30 51 347,30,
Perdas eminvenlérios *
Ofestas ¢ amosiras de inventérios +
Perdas pof inparidade +
Tolsls = (26 425,85} {29 425,85} 51 347,30

§1347,30
'
04
- .
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i) Desdobramento da rubrica “Fornecimentos e servigos externos”.

(valores expressos em euros)

Fornecimentos e sernvigos exiernos Periodo 2019 | Periodo 2018
Subcontratos 5824 325,30| 5698 601,93
Trabalhos especializados 4972169 80 047.93
Publicidade e propaganda 59 154,21] 114677,58
Vigiléincia e seguranga
Honorérios 108,39 726,65
Servigos especialzados | Comissdes
Conservagio e reparagio 63 576,27 72 244,58
Servigos bancéarios 1664,52 2 432,85
Qutros
Totais 174 225,08' 270 129,ﬂ
Ferramentas e utensiios de desgaste répkio 17 963,03 18 157,28
Livros e documentagéio técnica 584,44 804,38
Material de escritério 1214,96 828,51
Materiais
Artigos para oferta
Quiros B45,81 461,18]
Totals 20608,24 20 251,34
Belricikiade 29 007,61 20 401,95
Combustivels 98 903,14 94 224,71
Energla e fluidos Agua 971,54 888,58
Qulros 1951,15 222282
Totais 130 833,44] 126 738,08
Deslocagies e estadas 18 843,63 18 934,35
Transpories de pessoal
:?:'s::;f::s' Satadgis Transporles de mercadorias
Oulros
Totais 18 843,63 18 934,35
Rendas e alugueres 7 961,04 8 635,1 8|
Comunicagdo 5 135,801 5 628,85
Seguros 24 605,62 18 456,87
Royalties
Servigos diversos Contencioso e notariado 25,00 680,40
Despesas de representacio 1 863,54 1972,73
Limpeza, higiene e conforto 7 173,891 6 889,51
Qulros servigos 3790,52 294877
Totais 50 55541 45 112,31
Tolais 8219391,1C] 6179 76@‘

J) Desdobramento da rubrica “Gastos com o pessoal”.




(valores expressos em euros)

Gastos com o pessoal Periodo 2019 Perlodo 2018

Remuneragdes dos érglios sociais

Renuneragdes do pessoal 263 740,70 241 963,19

Beneficios pés-emprego

indernizagdes

Encargos sobre renuneragbes 59 679,06 54 868 47

Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais 5298,02 4 991,72

Gaslos de aglio social

Outros gastos como pessoal 12 621,69 18 804,63
Totais 341 33947 320 648,01

k) Desdobramento das rubricas “Outros rendimentos” e “Outros gastos”.

(VBlores BXpressos emewns)
Qulros rendimentas Perioda 2018 | Periodo 2018 Oulros gaslos Periodo 2018 | Feriodo 2018
Servigos S0 fIpostos diretos 151 148,01
Auguer d2 eqspanenio ¥rpostos indrelos 438849 480873
Estudas, projsios e assisténcia lecnolgica Taxas 884,05 688374
s [ e s
Desenpenho de carges s0ciis noulas
enpresas
Oulres rendimentos suplementares 8231987 ¢ 541,50
Tolais §219,97 9641.50 Tola's 5268, 162 039,48
Arenaglies Asenagbes
Sinistros Snistkos
Rendreniosem | - Gastos em Abates
:‘n";:““f:sm L m’mfi? endirenios empropiiedadzs m":::‘“ L e
Ovros rendmentos 09| Odras gaskos
Tolas 0s0| Totals
Corregdes retatvas a periodos anterioces 132804 Oorregdes felatvas a perodas anfericres
rputagdo da subsidos pars investmentas 1182175 1140659 38) Donafvos 238790 2 W&ﬂ
Quotizagdes 21210,00 13 110
PSR— Restuico 08 impostes it gt Ofertas & anostras de nventdrios
Excesso da estretiza para fmposkos sulicidneia da estimativa para iTpastos
Ganhos emoutras instumentos financeros J Ferdes eminslrumentos financeros
Outros nda especiicados §7 432 645251 Outras ndo especificados 20 100,44 4424144
Tolals | 121288867] 1 147 12487 Tolals 527683t 59431,24
Tolas 1221 209,14] 115688337 Tolas 58 OSG.BSI 22237072

1) Detalhe da rubrica Subsidios a exploragéo.

Os subsidios 2 explorag#io reconhecidos pela entidade em 2019 e 20

47.181,77 € ¢ 94.991,87 €, respetivamente. Os montantes ja recebidos € a

seguinte:

18 ascenderam a

receber

relativos a cada projeto, com referéncia a 31/12/2019, sdo os constantes do quadro

A7 26
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{valores expressos em euros)

Medida de incentivo Quantias concedidas
Relag8o dos subsf(dios obtidos Entidade | Forma de
Medida concedente] concessio Jarecebidas | Por receber Total
POSEUR-03-1911-|  edwar parauma Economia Comparlici 0
FO000107 | cirr s Restms trban | ADEC | o chectol  g7p3e4s|  5080.16) 10302581
K] CawpahadeEducagio e
] POSEUR-03-1911-|  sensibilizeclio comvista @ Comparticipagéio
3 000128 ey | ADSE | adus| 2104040 180030 23648,70
'l [Pl prrey o e |
explorag cutros residuos procadentes da) Comparticipagéio .
8 VALORCOMP 2 P| trasko organicade residuos FEDER | R iadreta| 1195904 11 659,04
‘g sélidas wbenos
2 Comparticipacéa g
129/CE/18 Contrato Emprego Insercéo IEFP mornetdria drela 520,89 520,89
Totais 132 264,78 6889,46| 139 154&'
Mirandela, 21 de maio de 2020
O Contabilista Certificado n° 63736 O Conselho de Administragéo
— S _;\,
.'/‘J
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Anténio Fernando Ledo de Matos

Revisor Oficial de Contas
Economisia
Juscrito na Lista dos Revisores Oficiais de Contas sob o niimera 835
Inserito na CMI?M sob o niimero 20160479

Contribuinte n° 144 315 157

Exercicio de 2019

Relatério e Parecer do Fiscal Unico

Exmos. Srs. Acionistas da,
Residuos do Nordeste, EIM, SA

O presente relatério € emitido nos termos da alinea j) do mimero 6 do Artigo 25° da Lei
n® 50/2012, de 31 de agosto, visando apresentar o resultado da nossa agéio fiscalizadora,
bem como o nosso parecer sobre o relatério de gesto, contas e propostas apresentadas
pelo Conselho de Administragdo, tudo respeitante ao exercicio terminado em 31 de
dezembro de 2019.

Relatorio

1. Tendo em consideracBio as competéncias e deveres que nos séo conferidos pelos
Estatutos da entidade, pela disposigio acima referida e pelo disposto nos artigos 420° ¢
422° do Cédigo das Sociedades Comercias, procedemos, no cumprimento do mandato
que nos foi atribuido:

a) A fiscalizagfio da administracio da sociedade;

b) A vigilanciada observancia da lei e do contrato de sociedade;

¢) A verificagsio da regularidade dos livros, registos contabilisticos € documentos
que lhes servem de suporte;

d) A verificagsio da exatidio dos documentos de prestagio de contas;

e) A verificagdo da conformidade dos principios contabilisticos e critérios
valorimétricos adotados com o Sistema de Normaliza¢éio Contabilistica;

f) A apreciagio do Relatério de Gestlio do exercicio elaborado pelo Conselho de
Administrago, bem como das propostas que nele constam;

g) A emissio da Certificago Legal das Contas, datada de 21 de maio de 2020.

2. No desempenho das nossas fung@es, prevalecemo-nos dos poderes que nos sdo
atribuidos pelo artigo 421° do Codigo das Sociedades Comerciais, pelo que,
nomeadamente:

a) Realizamos as verificages de natureza contabilistica consideradas adequadas e
as verificag®es fisicas entendidas por convenientes;

b) Obtivemos do Conselho de Administragdo e dos servicos as informagdes e
esclarecimentos que consideramos necessarios.

3. Em consequéncia de todo o trabatho efetuado, concluimos que:

Wt

Av. D. Dinis, 25 - 2% 5000 — 600 VILA REAL * fLauditoria@gmail.com * Telef: 259 32 2929 * Fax 259 32 29 29
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Contribuinte n°® 144 315 157

a) Os atos praticados pelo Conselho de Administragiio, que sio do nosso
conhecimento, enquadram-se no objeto da sociedade e respeitam o cumprimento da
1ei e do contrato de sociedade;

b) a contabilidade e todos os documentos de prestacdo de contas (Demonstra¢des
Financeiras) satisfazem os requisitos legais e estatutérios;

¢) O relatério do Conselho de Administrago satisfaz os requisitos legais,
verificando-se a conformidade da informacfio financeira nele constante com as
demonstragdes financeiras do exercicio.

Parecer
4. Do exposto, somos de parecer que:

a) Sejam aprovados o Relatorio de Gestdo ¢ as contas do exercicio de 2019
apresentados pelo Conselho de Administragdo;

b) Seja aprovada a proposta de aplicagfio dos resultados contida no Relatério de
Gestdo;

c¢) Nos termos do artigo 455° do Codigo das Sociedades Comerciais, seja feita uma
apreciagfio geral da administragdo e fiscalizagéo da sociedade.

Mirandela, 21 de maio de 2020

fofioin fomemns Lo 74%

Agfténio Fernando Ledo de Matos — ROC n® 855

Av. D. Dinis, 25 - 2° 5000 600 VILA REAL * M.auditoria@gmail.com * Tclef: 259 32 20 29 * Fax 259 3229 29
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Anténio Fernando Ledo de Matos
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Certificacfio Legal das Contas

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinifio

Auditimos as demonstragdes financeiras anexas da Residuos do Nordeste, EIM, SA, que
compreendem o Balango em 31 de Dezembro de 2019 (que evidencia um total de 21.562.154,43
€ ¢ um total de Capital Prdprio de 14.363.274,91 €, incluindo um Resultado Liquido de
368.439,78 €), a Demonstragio dos Resultados por Naturezas, a demonstracio das alteragSes no
capital préprio e a demonstragiio dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, ¢ o
Anexo que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinifio, as demonstragBes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigio financeira da Residuos do Nordeste, EIM,
SA em 31 de dezembro de 2019 e o sen desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos a0 ano
findo naquela data de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Pequenas
Entidades adotada em Portugal através do Sistema de Normalizagiio Contabilistica.

Bases para a opinifio

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais notmas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estfio descritas na secgfio “Responsabilidades
do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras” abaixo, Somos independentes da
Entidade nos termos da lei ¢ cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de
ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinifo.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstragGes financeiras
O érgfio de gestio & responsdvel pela:

- Preparagiio de demonstragbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posigao financeira e o desempenho financeiro da Entidade de acordo com a Norma Contabilistica
¢ de Relato Financeiro para Pequenas Entidades adotada em Portugal através do Sistema de
Normalizag¢io Contabilistica;
- Elaboragio do relatério de gestdo nos tormos legais e regulamentares aplicaveis;
- Criagio e manutengic de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo
de demonstragdes financeiras isentas de distorgdio material devida a fraude ou erro;
- Adogo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstincias; ¢,
- Avaliagio da capacidade da Batidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicivel, as metérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das
atividades.

1
\

== S -
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrages financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir
um relatério onde conste a nossa opinifio. Seguranga razoivel é um nivel elevado de seguranca
mas niio é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre
uma distorgio material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e séo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragles
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorgio material das demonstragSes financeiras, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinifo, O risco de nfio detetar uma distorgéo material devido a fraude é maior do
que o risco de nfio detetar uma distorgsio material devido a erro, dado que 2 fraude pode envolver
conluio, falsificagiio, omissBes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢io o controlo
interno;

- Obtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas ndo para
expressar uma opinifo sobre a eficicia do controlo interno da Entidade;

. Avaliamos a adequagio das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilfsticas e respetivas divalgagdes feitas pelo érgho de gestéo;

- Concluimos sobre a apropriagio do uso, pelo érgdo de gestdio, do pressuposto da continvnidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigBes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade &s suas atividades. S¢ concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengio no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas
incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagSes ndo sejam adequadas,
modificar a nossa opinifo. As nossas concluses séo baseadas na prova de auditoria obtida até &
data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;

- Avaliamos a apresentagdo, estrutura e contefido global das demonstrages financeiras, incluindo
as divulgagdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagfo apropriada;

- Comunicamos com os encarregados da governagio, entre outros assuntos, o fmbito e o
calendério planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagio da coeréncia da informagéio constante do
relatério de gestio com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestiio
Em nossa opinifio, o relatdrio de gestfio foi preparado de acordo com as leis ¢ regulamentos

aplicdveis em vigor e a informag#io nele constante é coerente com as demonstragbes financeiras
auditadas, nfio tendo sido identificadas incorregSes materiais.

Mirandela, 21 de maio de 2020

'4“'}0'“23 #mw Loses ‘ﬂ‘.,/-)

Anténio Fernando Ledo de Matos, ROF nP 855

3

Av. D. Dinis, 25 - 2% 5000 - 600 VILA REAL * Nlanditoria@gimail.com * Telef: 259 32 29 29 * Fax 259 3229 29

2"




4

(" RELATORIO € CONTAS 2019 )

Residuos do
Nordeste

wawresiduosdonondestept

ATA DE APROVAGAO

|




RESIDUOS DO NORDESTE, EIM, SA [

ATA DA REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO DA RESIDUOS DO NORDESTE,
EIM, S.A., REALIZADA NO DIA 21 DE MAIO DE 2020..........cccvmimimueereernirarnressrarmimesinsees

No dia 21, do més de maio, do ano de dois mil e vinte, pelas 14 horas e trinta minutos, na sede da
Residuos do Nordeste, em Mirandela, realizou-se a reunido n.° 2/2020 do Conselho de
Administragiio da Residuos do Nordeste, Empresa Intermunicipal, S.A., com o numero de
Identificagéo de Pessoa Coletiva 505 542 331, e sede social sita na Rua Fundagdo Calouste
Gulbenkian, em Mirandela, estando presentes o Presidente do Conselho de Administracéo,

Hernani Dinis Venancio Dias, e os Vogais Fernando Francisco Teixeira de Barros e Francisco

José Mateus Albuguerque Guimardes. Estive ainda presente o Diretor-Geral da Residuos do
Nordeste, EIM, S.A., Paulo José Gomes Monteiro Praga. .................coev

A reunigio foi convocada pelo Oficio n.% 189, de 18.05.2020. ..........c.covivminiinrmmannininnenee
Iniciada a reunisio a hora prevista, foi lida a Ordem de Trabalhos, aprovada por unanimidade:
Ponto tinico: Apreciagio e deliberacao do Relatério e Contas 2019......ceviiiiiiiiiiner i
Passou-se de seguida a discusséio da Ordem de Trabalos: ...coovvvvievreniire s e e
APRECIAGAO E DELIBERAGAO DO RELATORIO E CONTAS 2019: ..o
O Conselho de Administragéio tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o

Relatério e Contas 2019, da Residuos do Nordeste, EIM, S.A. ...
E nao havendo mais nada a tratar, o Conselho de Administragéo deliberou, por unanimidade,
aprovar a presente Ata em minuta, a qual vai ser assinada nos termos legais pelos membros

presentes e pelo Diretor-Geral. ...........

O Presidente do Conselho de Administraggo,

}‘MLA — "L"-—i/

(Hernani Dinis Venancio Dias)

Os Vogais,

—._
-
(Fernando Francisco
/ﬂ"e’/ =i 2=
(Frantis erque Guimaraes)

O Diretor Geral,

(Paulo José Gomes Monteiro Praca)
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DECLARACAO n.° 22/2020

Dr. PAULO JOSE GOMES MONTEIRO PRAGA, Diretor Geral da Residuos do Nordeste,
EIM com sede em Mirandela, declara, para os devidos efeitos, que na Ata n.° 02.20 da
Assembleia Geral da Residuos do Nordeste, EIM, S.A., realizada em 29.05.2020, consta a
seguinte deliDeragior .............euuviiiriiiiiiin s
“APRECIAGAO E DELIBERACAO SOBRE RELATORIO E CONTAS DA RESIDUOS DO
NORDESTE, EIM, S.A. REPORTADO AO EXERCICIO DE 2019”..............ccccoemienvinnnnnn
Submetido o assunto a votagdo a Assembleia Geral deliberou, por unanimidade, aprovar o
Relatério e Contas da Residuos do Nordeste, EIM, S.A. reportado ao exercicio de

Mirandela, 15 de junho de 2020.

Assinado de forma

digital por [Assinatura
) L 2 Qualificada] Paulo José
(+1% o Gomes Monteiro Praga
‘ Dados: 2020.06.15
12:21:12 +01'00'
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Residuos do
Nordeste

wiwresiduosdonordestept

(’ RELATORIO E CONTAS 2019 )

)

* g8 SGS i SGS

Sdcio fundador:

¢ ESGRA

Assaclagdo para 3 Gestdo de Reviduos

|

zan




MUNICIPIO DE VIMIOSO — Camara Municipal

CERTIFICACAO LEGAL DE CONTAS




F&tima Pereira & Carlos Duarte
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS/ RELATORIO AUDITORIA
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opiniéo

Auditémos as demonstragbes financeiras consolidadas anexas do Grupo Municipio de Vimicso que
compreendem o belango em 31 de Dezembro de 2019 (que evidencia um total de 35.626.417,60 euros
e um total de fundos proprios de 18.800.582,87 euros, incluindo um resultado liquido de 107.260,63
euros), a demonstragio consolidada dos resultados por naturézas e o mapa de fiuxos de caixa
consolidado das operagBes orcamentals relativos ao ano findo naquela data, e o anexo &s
demonstragBes financeifas consolidadas que incluem um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinifio, as demonstragbes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira
e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigio financeira consolidada do Grupo Municipio de
Vimioso em 31 de Dezembro 2019 e o seu desempenho financeiro e os fiuxos de caixa consolidados
relativos a0 periodo findo naquela data de acordo com 0 Piano Oficial de Contabilidade das Autarquias

Locais (POCAL).

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientacSes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas est8o descrifas na secgéo “Responsabilidades do auditor
pela suditoria das demonstragbes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da
lei & cumprimos os demals requisitos éticos nos termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores

Oficials de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos & suficiente & apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do érgéo de gestio pelas demonstragdes financeiras

O 6rgio de gestio é responsével pela:

- preparagio de demonstregbes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posic8io financeira, 0 deserpenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo
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Fétima Pereira & Carlos Duarte
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

com os Principios Contabilisticos adotados em Portugal através do Plano Oficial de Contabilidade
das Autarquias Locais;

elaboracio do relatdrio de gestfio consofidado nos termos legais e regulamentares aplicavels;
criagio @ manutenglo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a2 preparacso
de demonstragbes financeiras consolidadas isentas de distorg&o material devido a fraude ou erro;
adogio de politicas e critérios contabillsticos adequados nas circunstancias; e

avaliag8ic da capacidade do grupo se manter em continuidade, divuigando, quando aplicével, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditorla das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoével sobre se as demonstragbes financeiras
consolidadas como um todo estdo isentas de distorgdes meteriais devido a fraude ou erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinisio. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas néio &
uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgéo
materizl quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro & sio consideradas materiais
se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisbes econdmicas
dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragbes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais &€ mantemos
ceticismo profissiong! durante a audiforia e também:

identificamos e avaliamos os riscos de dislorgBo material das demonstragbes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebamos e executamos procedimentos de auditoria
que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que sejs suficiente e apropriads
para proporcionar uma base para 2 nossa opinigo. O risco de n&o detetar uma distorg&o material
devido & fraude € maior do que o risco de nZio deletar uma distorgB0 material devido a erro, dado
que a fraude pode envoiver conluio, falsificagdo, omissbes intencionais, falsas declaragbes ou
sobreposi¢io go controlo intemo;

obtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas n&o para
expressar uma opinifo sobre a eficécia do controlo interno do Grupo;

avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas @ a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacbes feitas pelo 6rglio de gestio;

concluimos sobre g apropriagdo do uso, pelo érgéo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base ng prova de suditoria obtida, se existe qualguer incerteza materis! relacionada com
acontecimentos cu condigbes gque possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do
Grupo para dar continuidade &s suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengfic no nosso relatério para as divulgagBes relacionadas
incluidas nas demonstragcdes financeiras consolidadas ou, caso essas divuigagbes no sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusBes s50 baseadas na prova de auditoria
obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigbes futuras podem levar a
que o Grupo descontinue as suas atividades;
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- avaliemos a apresentacfio, estrufura e contetido global das demonstragbes financeiras
consolidadas, incluindo as divulgagbes, e se essas demonstracdes financeiras representam as
transages e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacdio apropriada;

- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa & informag&o financeira das entidades
ou atividades dentro do Grupo para expressar uma opiniéio sobre as demonstragbes financeiras
consolidadas. Somos responsaveis pela orientacéio, superviséo e desempenho da auditoria do
Grupo @ somos os responsaveis finais pela nossa opinifio de auditoria;

- comunicamos cem 0s encarregados da governagho, entre oufros assuntos, o ambito & ©
calendério planeado da auditoria, e as conclusGes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo intemo identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacéio da concordancia da informagao constante do relatério
de gestéo com as demonstragbes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sohre o relatério de gestio

Em nossa opini&o, o relatério dé Gestao Consolidado foi preparado de acordo com as leis e regulamentos
aplicaveis em vigor e a informagda financeira nele constante & coerente com as demonstragbes
financeiras auditadas, n&o tendo sido identificadas incomegbes materiais.

Porto, 15 de Junho de 2019 [‘

Mo . #x Jynealil e

Mlvia_ Fétima Pergira, ROC n.° 835

Em representaciio de
Fatima Pereira & Carlos Duarte, SROC
Inscrita na OROC sob o n.° 154
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